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1. Johdanto 2. Vaikutukset yhdyskuntiin

Kovilla rankkasateilla viemärien kapasiteetti voi ylittyä, jolloin vie-
märit tulvivat kaduille. Hulevesitulvista koituu kaupungeissa  
vahinkoa etenkin rakennuksille, kun vesi valuu kellareihin ja vauri-
oittaa rakenteita ja tavaroita (Aaltonen ym. 2008). Hulevesitulvat 
voivat aiheuttaa haittoja myös liikenteelle tehden sekä maan-
päällisistä että -alaisista kulkuväylistä kulkukelvottomia.

Mikroilmaston huomioiminen kaupunkisuunnittelussa on tär- 
keää niin alueen miellyttävyyden, asukkaiden terveyden kuin 
energiankulutuksen kannalta. Mikroilmastoon voidaan vaikuttaa 
kaupunkisuunnittelun keinoin mm. rakennusten sijoittamisella, 
koolla ja muodoilla. Pohjoisen ilmastossa suljettujen tai osittain 
suljettujen kortteleiden on havaittu olevan hyviä luomaan miel-
lyttävämpää mikroilmastoa kaupungeissa. Lisäksi katujen sijoit-
tamisella, suuntaamisella ja leveydellä on merkittävä vaikutus 
kaupunkien mikroilmastoon. (Kuismanen 2008). Kaupunkialu-
eilla pitkät, suorat kadut voivat talvisin olla hyvin kylmiä ja tuulisia, 
samoin kuin oleskeluun tarkoitetut piha- ja viheralueet. Liiallinen 
tuulisuus koetaan sitä epämiellyttävämpänä mitä kylmempi  
ilma on: jo muutaman sekuntimetrin muutos tuulennopeudessa 
voi tuntua jopa viiden asteen lämpötilaerona. (Wahlgren ym. 2008). 

1.1 	Ilmastonmuutoksen vaikutusten
	luonne
Ilmaston on havaittu muuttuneen nopeasti viimeisen vuosisadan 
aikana. Syynä pidetään lähes yksinomaan ihmistoiminnan aihe-
uttamaa kasvihuoneilmiön voimistumista. Suomessa lämpötila 
on noussut nopeammin kuin maapallolla keskimäärin: vuosina 
1908–2008 Suomen keskilämpötila nousi 0,9 °C, koko maapallol-
la vastaavasti 0,8 °C (Ilmatieteenlaitos 2009d). Useat lämpene-
misen vaikutukset liittyvät muutoksiin sään ääri-ilmiöiden esiinty-
misessä. Näitä ilmiöitä on nykyisinkin, mutta ilmastonmuutoksen 
myötä niiden esiintymisalueiden, -tiheyden ja voimakkuuden  
ennustetaan lisääntyvän. (Ympäristöministeriö 2008).

Ilmastonmuutoksen vaikutukset ovat luonteeltaan välittömiä 
sekä välillisiä. Välittömillä vaikutuksilla tarkoitetaan ympäristössä 
tapahtuvia, suoraan ilmastonmuutoksesta johtuvia muutoksia. 
Nämä tapahtumat synnyttävät välillisiä, kumuloituvia vaikutuk-
sia, jotka voivat näkyä esimerkiksi sosiaalisina, taloudellisina, eko-
logisina tai yhteisöllisinä muutoksina (ks. Kohl 2009; Peltonen 
ym. 2005). Ilmastonmuutoksen vaikutuksia tarkasteltaessa on 
tärkeää huomioida myös välilliset vaikutukset, sillä niiden seura-
ukset voivat olla yhtä merkittäviä tai merkittävämpiä kuin välittö-
mien vaikutusten.

Tässä katsauksessa tarkastellaan ilmastonmuutoksen suoria ja 
välillisiä vaikutuksia pääkaupunkiseudulla erityisesti rakennetun 
ympäristön osalta. Katsaus perustuu julkaistuihin tutkimuksiin ja 
selvityksiin ilmastonmuutoksen vaikutuksista Suomessa ja pää-
kaupunkiseudulla. Ilmastonmuutoksen kansalliseen sopeutumis-
strategiaan (Marttila ym. 2005) koottiin tietoja ilmastonmuutok-
sen vaikutuksista Suomessa. FINADAPT -tutkimushanke (Carter 
2007) kokosi vaikutustietoa sekä arvioi suomalaisen ympäristön 
ja yhteiskunnan kykyä sopeutua ilmastonmuutokseen. ISTO - 
tutkimusohjelman (2006-2010) hankkeissa on jatkettu ilmas-
tonmuutoksen vaikutusten ja sopeutumisen tutkimusta. Aiemmin 
ilmastonmuutoksen vaikutuksia pääkaupunkiseudulla on selvi-
tetty YTV:n vuonna 2001 julkaisemassa raportissa (Pelin 2001).

Tässä katsauksessa ilmastonmuutoksen vaikutuksia tarkastel-
laan osittain sektorikohtaisesti, mutta usein näkökulmaa on tar-
peen laajentaa sektoriajattelun ulkopuolelle. Joihinkin osa-alueisiin 
kohdistuvia seurauksia on tutkittu paljon, kun taas jotkin osa-alueet 
ovat puutteellisesti tunnettuja tutkimustiedon vähyyden takia. 
Tämän vuoksi tieto ilmastonmuutoksen seurauksista on hyvin 
eritasoista.

2.1 Rakennettu ympäristö
Ilmastonmuutoksen myötä sateiden ja rankkasateiden arvioi-
daan lisääntyvän. Hulevedet ovat pääasiassa kaduilta, pihoilta  
ja katoilta valuvia sade- ja sulamisvesiä ja ne ovat tyypillisesti 
kaupunkilainen ilmiö. Asfaltilla katetussa kaupunkiympäristössä 
hulevesien määrän kasvu lisää taajamatulvien riskiä. Hulevesien 
muodostumisen ja hallinnan kannalta rakennetun ympäristön 
maankäytöllä on keskeinen rooli. Kaupunkien laajeneminen  
rakentamattomille alueille lisää vettä läpäisemättömien pintojen 
alaa, mikä kasvattaa hulevesien määrää. Hulevedet myös kuljet-
tavat mukanaan ravinteita ja epäpuhtauksia. Esimerkiksi Helsingin 
kantakaupungin alue on sekaviemäröityä, jolloin hulevedet me-
nevät jätevesien mukana vedenpuhdistamoon. Kantakaupungin 
ulkopuolella on kuitenkin käytössä erillisviemäröinti, jolloin hule-
vedet johdetaan suoraan käsittelemättöminä vesistöön 
(Helsingin Vesi 2008).

Hulevesiä tuottavat etenkin alueet, joissa on laajoja asvaltoituja 
pintoja ja suuria kattopinta-aloja, kuten kaupan suuryksiköt,  
logistiikkakeskukset ja erilaiset varikot (Vantaan kaupunki 
2009a). Suomessa hulevesien mahdollisimman nopea johta- 
minen viemärijärjestelmään on ollut perinteisesti tavoitteena. 
Kaupunkien kasvaessa ja asvaltilla pinnoitettujen alueiden kasva-
essa tämä ei kuitenkaan ole osoittautunut kestäväksi ratkaisuksi. 
(Aaltonen ym. 2008). 

1.2 Vaikutuksista ja 
		epävarmuustekijöistä
Katsauksen ilmastotiedot perustuvat IPCC:n neljänteen arviointi-
raporttiin (IPCC 2007b) ja Ilmatieteenlaitoksen laatimaan ”Pää-
kaupunkiseudun ilmastonmuutoskuvaus” -raporttiin (Ilmatie-
teenlaitos 2009d). Ilmastotiedon suhteen merkittävin kehitys 
sitten IPCC:n raportin julkaisemisen on entistä parempi ymmärrys 
ilmastojärjestelmästä, epävarmuuksista ja kasvihuonekaasujen 
päästöjen kehityksestä (Rummukainen ja Källén 2009).

Lämpötilan ja sateisuuden muutokset kyetään nykytiedon perus-
teella arvioimaan suhteellisen hyvin. Sen sijaan tuulisuuden muu-
toksiin ja Itämeren merenpinnannousuun liittyy yhä epävar-
muustekijöitä ja ristiriitaisuuksia. Keskituulennopeuden arvioidaan  
lisääntyvän hieman. Tämä johtuu osaksi siitä, että tuulisuus  
lisääntyy, kun Itämeri on yhä pidempiä aikoja jäättömänä. Valta-
merten pinnannousu tuntuu myös Itämerellä, mutta pitkäaikai-
seen vedenpinnankorkeuteen vaikuttavat myös useat muut teki-
jät. Esimerkiksi maanpinnan kohoamisen takia kokonaisvaiku- 
tuksen arvioiminen on hankalaa. 

Fossiilisten polttoaineiden käytöstä aiheutuneet päästöt ovat 
nousseet 2000-luvulla yhtä nopeasti, kuin IPCC:n jyrkimmissä 
ennusteissa (Ilmatieteenlaitos 2009d). Mikäli kasvihuone- 
kaasupäästöt eivät käänny pian radikaaliin laskuun, on edessä 
jopa yli 4 ºC:n nousu maailman keskilämpötilassa (Environ- 
mental Change Institute 2009). On arvioitu, että yhteiskunnat 
kykenevät sopeutumaan enintään 2 ºC:n lämpötilannousuun 
esiteolliseen aikaan verrattuna. Maapallon keskilämpötilan  
noustessa tätä korkeammaksi on epävarmaa, kyetäänkö sopeu-
tumistoimenpiteillä enää hallitsemaan ilmastonmuutoksen vaiku- 
tuksia yhteiskunnille. (Richardson ym. 2009).

TAULUKKO 1. Yhteenveto ilmastonmuutoksen ennakoiduista vaikutuksista rakennettuun ympäristöön.

Haitat Vaikutuksen suunta epäselvä/  
vaikutuksesta samanaikaisesti etua ja haittaa Hyödyt

- lisääntyvät taajamatulvat riskeinä 	
asutusten kellareille, kaupunkien 	
maanalaisille rakenteille ja kaduille 

+/- lisääntyvä tuulisuus voi tehdä 	
kaupunkialueista epäviihtyisiä 	
(vaikutus epävarma)

+ talvien leudontuminen vähentää 	
lämmitystarvetta

- lämpötilannousu lisää kesäisin 	
jäähdytystarvetta

+/- lisääntyvä tuulisuus lisää 	
lämmityskustannuksia (vaikutus epävarma)

+ lumen määrän vähentyminen 	
vähentää mm. auraus ja muita 	
hoitokustannuksia
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Mikäli ilmastonmuutoksen myötä tuulisuus lisääntyy, on tällä 
asuntoja jäähdyttävä vaikutus: konvektion johdosta asunnot 
menettävät lämpöä. Kun kovenevat tuulet lisäävät asuntojen 
lämmitystarvetta, on tärkeää huolehtia asuntojen eristämisestä 
ja suojaamisesta tuulelta. Tuulen kylmentävää vaikutusta voi-
daan vähentää huolehtimalla asuntojen eristämisestä ja tuulelta 
suojaamisesta kaupunkisuunnittelun keinoin ja lisäksi erilaisin 
luonnollisin (esim. puusto) ja rakennetuin estein, jotka johtavat 
tuulet asuntojen yli. (Kuismanen 2008).

Kosteuden ja sateisuuden lisääntyminen ilmastonmuutoksen 
myötä kasvattaa rakennusten kosteusvaurioiden, materiaalien 
pilaantumisen ja rakenteiden lujuuden vähenemisen riskejä 
(Kuismanen 2008). Lisäksi tulvat voivat aiheuttaa vahinkoja. 
Asuminen voi kallistua rakennusten ylläpito- ja tulvavahinko- 
kustannusten noustessa. Kosteuden lisääntyminen vähentää 
maaperän kykyä pidättää vettä, ja pohjavesien pinta voi vaihdella 
aiempaa enemmän kosteiden ja kuivien kausien vuorotellessa. 
Tämä saattaa aiheuttaa maaperän lujuuden vähenemistä,  
vaikuttaa rakenteiden kantavuuteen ja johtaa perustusten ja 
paalutusten vaurioitumiseen. (Saarelainen 2006).

Leutoinakin talvina voi esiintyä äärimmäisen kylmiä ilmoja,  
mikä aiheuttaa lisästressiä rakennuksille muun muassa aiheut-
taen ennenaikaista rakenteiden vanhenemista (Kuismanen 
2008).  Lumimäärät niukkenevat, minkä johdosta lumen 
huo-mioon ottamisen tarve rakennus- ja rakennesuunnittelussa  
vähenee (Saarelainen 2006). Leudompien talvien myötä myös 
lumipeitteen maaperää lämmittävä vaikutus vähenee, mikä voi 
lisätä vesiputkien jäätymistä. Toisaalta ilmaston lämpeneminen 
vähentää jäätymisriskiä.

2.2 Rakennukset ja rakenteet
Ilmastonmuutos asettaa rakennuksille ja rakenteille haas- 
teita monin tavoin. Lämpenevä ilmasto yleisesti ottaen vähentää 
lämmitystarvetta, mikä voi näkyä lämmityskustannusten piene-
ne-misenä. Suomessa lämmitystarpeen on arveltu vähenevän  
vuosisadan loppuun mennessä 20–30 % (IPCC 2007a). Tosin  
kesäisin rakennusten jäähdytystarve voi lisääntyä kuumien jak-
sojen pitenemisen sekä keskilämpötilan nousun johdosta (Saare-
lainen 2006; Ilmatieteenlaitos 2009d). 

2.3 Vesihuolto
Keskeisin ilmastonmuutoksen asettama haaste vesihuollolle  
on voimakkaat sateet ja rankkasateet, ja niiden myötä lisään- 
tyvät hulevedet ja taajamatulvat (ks. luku 2.1). Vesihuoltolain 
(9.2.2001/119) 9§:n mukaan vesihuoltolaitosten on vastattava 
hulevesien poisjohtamisesta, mutta tulevan lakiuudistuksen  
myötä vastuu siirtynee kunnille.

Viemäriverkostojen käyttöikä voi tulvien takia lyhentyä aiemmin 
suunnitellusta ja niiden huolto- ja kunnossapitotarve lisääntyy 
(Aaltonen ym. 2008). Rankkasateet voivat aiheuttaa ongelmia 
myös jätevedenpuhdistamoilla, kun viemäriverkostojen ylikuor-
mittumisen johdosta jätevesiä saatetaan joutua päästämään  
käsittelemättöminä vesistöihin (HS 31.7.2004a). Tämä aiheuttaa 
hetkellistä vesistöjen saastumista, minkä seurauksena voi olla 
muun muassa kalakuolemia ja uimavesien pilaantumista. 

2.4 Jätehuolto
Jätehuoltoon kohdistuvat vaikutukset liittyvät lähinnä jätteiden 
säilytykseen kaatopaikoilla. Kaatopaikkoja suunniteltaessa sää-
hän liittyvät riskit otetaan huomioon, mutta ilmastonmuutoksen 
myötä nämä voivat nykytilanteen verrattuna kasvaa. Nykyiset 
kaatopaikat on rakennettu siten, ettei lisääntyvistä sademääristä 

TAULUKKO 2. Yhteenveto ilmastonmuutoksen ennakoiduista vaikutuksista rakennuksiin ja rakenteisiin.

TAULUKKO 3. Yhteenveto ilmastonmuutoksen ennakoiduista vaikutuksista vesihuoltoon.

TAULUKKO 4. Yhteenveto ilmastonmuutoksen ennakoiduista vaikutuksista jätehuoltoon.

KUVA 1. Vantaanjoen tulva 2004 Tikkurilan Vernissapuistossa. 
	 Kuva: Ulla-Maija Rimpiläinen.

Haitat Vaikutuksen suunta epäselvä/  
vaikutuksesta samanaikaisesti etua ja haittaa Hyödyt

- riskit rakennuksille ja rakenteille 	
rasituksen (kosteus, tulvat…) lisääntyessä: 
korjaustarve ja taloudelliset kustannukset 
voivat lisääntyä

+/- roudan väheneminen ei muuta roudan 
suojautumistarvetta, sillä kylmiin talviin on 
edelleen varauduttava

+ lämmityskustannukset voivat vähentyä 
lämpenemisen johdosta

- roudan vähentyminen ja maaperän 
lisääntyvä kosteus vähentävät maaperän 
lujuutta

+ roudan väheneminen vähentää 
routavaurioita

- kosteuden lisääntyminen ja kuumat 
kesät vaativat tarpeeksi tehokkaan 
ilmastointijärjestelmän

- talvisin hyvin kylmät ilmat mahdollisia: 
lisästressiä rakennuksille ja rakenteille

Haitat Vaikutuksen suunta epäselvä/  
vaikutuksesta samanaikaisesti etua ja haittaa Hyödyt

- maaperän kosteuspitoisuuden 	
noustessa sadevesien imeytyminen 
maaperään hidastuu, mikä edesauttaa 
tulvien syntymistä

+ lisääntyvä sademäärä voi paikoin talvella 
parantaa pohjaveden laatua

- viemäriverkostojen ylikuormittumisen 
riski: jätevesien ohijuoksutukset 	
aiheuttavat vesistöjen saastumista

- jäteveden ohijuoksutuksen ja	
juomaveden saastumisen kustannukset

- jäteveden sekoittumisen riski 	
juomaveteen tulvan aikana

- kuivuuskausien aikana riskit 	
pohjavesien laadun heikkenemiseen

Haitat Vaikutuksen suunta epäselvä/  
vaikutuksesta samanaikaisesti etua ja haittaa Hyödyt

- jätehuuhtoumien mahdollisuus  
tulvien johdosta

+ leudommat talvet saattavat 
parantaa kompostorien toimintaa

Pohjavedenottamot ovat arkoja tulvista johtuvalle saastumiselle, 
mikäli pohjavedestä otettua talousvettä ei käsitellä mitenkään. 
Esimerkiksi jokitulvan aikana pohjavedenottamoiden kaivoihin 
voi päästä saastunutta pintavettä. Tilanne voi muodostua erityi-
sen pahaksi, jos vesistöön on tulvan takia jouduttu päästä- 
mään käsittelemättömiä jätevesiä, jotka sitten nousevat veden-
ottamoihin.

Ilmastonmuutoksen myötä kesien kuivuuskaudet voivat lisään-
tyä. Tämä voi aiheuttaa ongelmia pohjaveden laatuun, mikäli 
pohjaveden muodostus heikkenee. Jos pohjaveden happipitoi-
suus laskee, voivat mm. metallien pitoisuudet pohjavedessä 
nousta haitallisen korkeiksi. (Silander ym. 2006).

pitäisi olla haittaa, mutta tulviin voi liittyä riskejä. Etenkin tulvaher-
källä alueella kaatopaikan sijoittamiseen ja suojaamiseen on kiin-
nitettävä erityistä huomiota. Jos tulvavedet pääsevät kosketuk-
siin jätteiden kanssa, voi syntyä jätehuuhtoumia. (Saarelainen 
2006). 
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tyvä sademäärä voi nostaa pohjaveden pintaa, jolloin maajohtojen 
ja -kaapeleiden vahingoittumisen riski kasvaa (Kirkinen ym. 
2006). 

Ilmastonmuutos vaikuttaa useimpiin uusiutuviin energianlähtei-
siin, kun luonnonolot muuttuvat ja kysyntä kasvaa. Sen sijaan 
hiili-, maakaasu- ja ydinvoiman tuotantoon ei ilmastonmuutok-
sella näyttäisi olevan juurikaan vaikutuksia (Marttila ym. 2005, 
Kirkinen ym. 2006). Merenpinnan nousu voi kuitenkin aiheuttaa 
riskejä rannikolla sijaitseville ydinvoimaloille. 

Tuulisuuden mahdollinen lisääntyminen (Ilmatieteenlai- 
tos 2009d) voi kasvattaa jonkin verran tuulivoimapotentiaalia. 
(ks. esim. Tuuliatlas 2009). Metsä- ja peltobioenergian potenti-
aalin arvioidaan niin ikään kasvavan (Perrels ym. 2005). Toisaalta 
tuholaisten määrä voi lisääntyä ja bioenergian korjuu- ja kuljetus-
olosuhteet heikentyä roudan vähentyessä ja maan vettyessä  
lisääntyvien sateiden johdosta.

Sateisuuden lisääntyminen voi teoriassa kasvattaa vesivoima-
potentiaalia vuoden ympäri, mutta se ei välttämättä lisää energi-
antuotantoa samassa suhteessa. Lumen niukentuessa kevät- 
valunta vähenee ja runsaiden sateiden takia saatetaan joutua 
lisäämään ohijuoksutusta, mikä vähentää sähkön tuotantoa. 
(Marttila ym. 2005).

2.5 Energiahuolto
Ilmastonmuutoksen merkittävimmät vaikutukset energiasek- 
torille johtuvat ilmastonmuutoksen hillintätoimista, mutta myös 
ilmastonmuutoksen suorilla vaikutuksilla on merkitystä energia-
sektorin toimintaan. Lämpenemisen myötä energiankysynnän 
kausivaihtelut pienenevät jossain määrin: talvisin lämmitystarve 
vähenee ja kesäisin jäähdytystarve lisääntyy. Kaukolämmön tarve 
pääkaupunkiseudulla vähentynee, kun rakennusmääräykset  
kiristyvät ja rakennusten eristäminen tehostuu. Kuitenkin kylmiä 
kausia on yhä odotettavissa talvisin, samoin kuin kuumia kausia 
kesäisin ja kysyntähuippuihin on varauduttava. (Marttila ym. 
2005). Perrels ym. (2005) mukaan taloudelliset vaikutukset 
energiasektorille ovat luultavasti negatiivisia, mutta kuluttajien 
lämmityskustannusten aleneminen voi synnyttää myönteisiä  
taloudellisia vaikutuksia muille aloille.

Ilmastonmuutoksen myötä lisääntyvät sään ääri-ilmiöt ovat uhka 
sähkönjakelujärjestelmän toimivuudelle. Esimerkiksi johtolinjat 
ovat alttiita vaurioille linjoille lumi- ja jääkuorman tai tuulien takia 
katkeilevien oksien ja puiden vuoksi (Marttila ym. 2005; Kirkinen 
ym. 2006, Saarelainen 2006). Pääkaupunkiseudulla on kuitenkin 
suhteellisen vähän ilmajohtoja: esimerkiksi Helsingin alueella riski 
koskee noin 166 kilometriä siirto- ja keskijännitejohtoja (Aalto 
2008). Riskejä sähkönjakelujärjestelmälle asettavat myös tulvat, 
jotka voivat vahingoittaa keskeisiä sähkönjakelujärjestelmän koh-
teita (esim. muuntajia) ja aiheuttaa sähkökatkoksia. Lisäksi lisään-

TAULUKKO 5. Yhteenveto ilmastonmuutoksen ennakoiduista vaikutuksista energianhuoltoon.

TAULUKKO 6. Yhteenveto ilmastonmuutoksen ennakoiduista vaikutuksista tieverkostoon ja liikenteeseen.

Haitat Vaikutuksen suunta epäselvä/  
vaikutuksesta samanaikaisesti etua ja haittaa Hyödyt

- taloudelliset vaikutukset energia-	
sektorille luultavasti negatiivisia

-/+ tuulivoimapotentiaali voi lisääntyä, 	
mutta heikolla ja hyvin kovilla tuulilla	
edellytykset vähenevät

+ bioenergian kasvuedellytykset paranevat

- ääri-ilmiöt uhka sähkönjakelujärjes-
telmän toimivuudelle

-/+ vesivoiman potentiaali kasvaa, 	
mutta sadanta ei kuitenkaan välttämättä 
lisää vesivoiman tuotantoa samassa 
suhteessa

-tulvat voivat vaurioittaa sähkönjakelu-
järjestelmää (esim. muuntajia)

- bioenergian korjuumahdollisuudet 
voivat heiketä ja tuotanto kärsiä 	
tuholaisista

Haitat Vaikutuksen suunta epäselvä/  
vaikutuksesta samanaikaisesti etua ja haittaa Hyödyt

- ääri-ilmiöt esiintyessään vähentävät 
kevyen liikenteen suosiota ja tekevät 
ulkona liikkumisen epämiellyttäväksi ja 
paikoin vaaralliseksikin

+/- routasuojaukset ovat edelleen tarpeen 
kylmien talvien varalta

+ kevyen liikenteen suosio voi kasvaa 
sulan kauden pidentyessä

- ääri-ilmiöt voivat vaikeuttaa liikennettä 
ja aiheuttaa viivästyksiä joukkoliiken-
teessä ja kuljetuksissa

+ liikenneväylät pysyvät sulina 
pidempään, mikä lisää turvallisuutta

- liukkaus lisääntyy lisäten vaara-
tilanteita ja liukkaudentorjunnan 
tarvetta ja kustannuksia

+ lumenpoistotarpeen väheneminen 
vähentää kustannuksia

- taajamatulvat voivat nousta tieväylille 
aiheuttaen ongelmia liikenteelle

+ roudan väheneminen vähentää 
routavaurioiden riskiä

- ilmastonmuutos aiheuttaa rasitusta 
tierakenteille, mikä lisää kunnossapidon 
kustannuksia

3. Liikenne
3.1 Tieverkostot ja lentoliikenne 
Ilmastonmuutoksen vaikutuksia tieverkostoon on arvioitu mm. 
Tiehallinnon (2009) selvityksessä, Ilmastonmuutoksen kansalli-
sessa sopeutumisstrategiassa (Marttila ym. 2005) ja liikenne-  
ja viestintäministeriön (2009) ilmastopoliittisessa ohjelmassa. 
Lentoliikennettä on käsitelty näissä raporteissa, mutta yksityis-
kohtaisempia vaikutusarviointeja tai lentoliikennettä koskevia 
sopeutumisstrategioita tai -ohjelmia ei ole tehty. Finavia on kui-
tenkin laatinut sisäisiä arvioita koskien ilmastonmuutokseen  
sopeutumista (Viinikainen 2009).

3.1.1 Houkuttelevuus
Kävely ja pyöräily voivat lisääntyä lämpenemisen myötä,  
sillä sula kausi pidentyy syksyisin ja alkaa keväisin aiemmin.  
Sademäärien lisääntyminen ja rankkasateet voivat kuitenkin 
ajoittain vähentää kevyen liikenteen suosiota, samoin kuin lisään-
tyvä liukkaus. (Liikenne- ja viestintäministeriö 2009; Marttila  
ym. 2005). Kuumien kausien piteneminen (Ilmatieteenlaitos 
2009c) lisää ilmastoinnin tarvetta liikennevälineissä kesäisin 
(IPCC 2007a). Kyse on sekä mukavuudesta että kuljettajan ja 
matkustajien turvallisuudesta. Joukkoliikenteen sopeutumi- 
sella kuumiin kausiin saattaa olla merkitystä joukkoliikenteen 
houkuttelevuuteen kesäisin.

3.1.2 Häiriöttömyys
Yleistyvät sään vaihtelut ja ääri-ilmiöt voivat vaikuttaa päivit- 
täiseen liikennöitävyyteen niin teillä, raiteilla kuin merellä (Marttila 
ym. 2005). Joukkoliikenteessä saatetaan kokea häiriöitä muun 
muassa tulvien tai myrskyjen seurauksena: tammikuun 2005  
talvimyrskyn takia Suomenlinnan lautat eivät pystyneet liiken-
nöimään laiturien jäätyä tulvaveden alle (HS 10.1.2005). Myrskyt 
voivat lisäksi kaataa puita teille ja tulvat sulkea kulkuväyliä.  
Viivästyksiä aikatauluista on odotettavissa henkilö-, rahti-, meri- 
ja lentoliikenteessä (Marttila ym. 2005). 

3.1.3 Liikenneturvallisuus
Ilmastonmuutos vaikuttaa liikenneturvallisuuteen sekä myöntei-
sesti että kielteisesti. Sään äkillisten vaihteluiden vaikutus onnet-
tomuuksiin maalla ja merellä on nostettu esiin sisäasiainministe-
riön (2008) Sisäisen turvallisuuden ohjelmassa. Sääolosuhteiden 
vaikutuksia liikenneonnettomuuksiin tilastoidaan Tiehallinnon 
toimesta vuosittain. 

Lämpenemisen myötä liikenneväylät pysyvät sulina pidempiä 
aikoja (talven alussa ja lopussa), mikä lisää turvallisuutta. Vaikka 
autoilijat ovat varautuneet hyvin lumeen ja jäähän liittyviin riskei-
hin, ilmastonmuutos voi kuitenkin tuoda uudenlaisia riskejä. Tule-
vaisuudessa talvikuukausien sadannasta yhä suurempi osa tulee 
vetenä. Pakkasella vesi jäätyy tehden tienpinnat vaarallisiksi. Liuk-
kaudentorjunnan tarve lisääntyy etenkin rannikon läheisyydessä 
sekä lentokentillä. (Marttila ym. 2005). 
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3.3 Merenkulku ja satamat
Merenkulkulaitos (2009) on selvittänyt ilmastonmuutoksen vai-
kutuksia merenkulkuun. Leudontuvat talvet ovat merkittävä 
muutos merenkululle, mutta tämä ei välttämättä tarkoita hel-
pompia olosuhteita ainakaan lähitulevaisuudessa. Vuosisadan 
loppua kohti mentäessä merenkulku voi helpottua Itämeren  
ollessa lähes kokonaan jäätön. (Merenkulkulaitos 2009). Ilmas-
tonmuutoksen vaikutuksesta jään peittävyys vähenee, jääpeite 
ohenee ja jäätalvi lyhenee. Suomenlahdella jäättömien päivien 
lukumäärä lisääntyy vuosisadan loppuun mennessä merkittä-
västi. Tällä on huomattavia vaikutuksia merenkulkuun, merikulje-
tuksiin sekä satamien ja jäänmurtajien toimintaan. (Ilmatieteen-
laitos 2009d; Marttila ym. 2005).

Tuulisuuden ja myrskyjen tulevasta kehityksestä on vaikea antaa 
selkää arviota. Tiedetään kuitenkin, että keskituulennopeus  
kasvaa muutamalla prosentilla Itämeren ollessa tulevaisuu- 
dessa yhä pidempiä aikoja jäättömänä (Ilmatieteenlaitos  
2009d). Tuulisuuden kasvaessa ja jääpeitteen vähentyessä aallo-
kon ankaruus voimistuu merialueilla, mikä vaikeuttaa merilii- 
kennettä (Liikenne- ja viestintäministeriö 2009; Merenkulku- 
laitos 2009). Lisäksi näkyvyyden odotetaan huononevan, kun 
lisääntyvä kosteus ja sateet muodostavat aiempaa enemmän 
sumua (Launiainen ym. 2008). 

Satamille Itämeren jäätilanteen muutokset voivat aiheuttaa 
päänvaivaa. Jäättömyys yhdistettynä tuulen nostattamaan aal-
lokkoon ja merenpinnan nousuun lisää tulvien riskiä. Satamissa 
voi olla ympäristölle ja terveydelle vaarallisten aineiden varastoja, 

Viime vuosina liukkaudentorjunnan tarve on pysynyt ennallaan 
Etelä-Suomessa, mutta lumenpoiston tarve on vähentynyt. Vaikka 
lumen määrän väheneminen lisää tieturvallisuutta, lumimyrskyjä 
luultavasti esiintyy tulevaisuudessakin. On havaittu, että mitä har-
vinaisempia vaativat talvikelit ovat, sitä suurempi onnettomuus-
riski niihin sisältyy. (Tiehallinto 2009). Pääkaupunkiseudulla  
lumen määrän ja lumipeitepäivien väheneminen (Ilmatieteen-
laitos 2009d) näyttäisi tuovan kustannussäästöjä väylien talvi-
hoidon osalta (Marttila ym. 2005). 90 % talvihoidon kustannuk-
sista muodostuu lumenpoistosta ja liukkaudentorjunnasta 
(Tiehallinto 2009). 

Riskejä liikenteelle aiheutuu myös kovista tuulista. Arvioitu tuuli-
suuden lisääntyminen (Ilmatieteenlaitos 2009d; IPCC 2007b) 
haittaa kävelijöiden ja pyöräilijöiden ulkona liikkumista. Liikku-
minen avoimilla alueilla, kuten silloilla, voi olla vaikeaa ja vaarallista 
(Kuismanen 2008). Lisäksi kovat tuulet lisäävät puiden kaatu-
misen riskiä liikenneväylille (Saarelainen 2006). Matkustajaliiken-
teen osalta ääri-ilmiöt voivat vaikuttaa matkustajien kokemaan 
turvallisuuden tunteeseen (Marttila ym. 2005).

Taajamatulvien nousu tieväylille voi aiheuttaa riskejä liikenteelle. 
Esimerkiksi Porin vuoden 2007 kaupunkitulvan yhteydessä pe-
lastustoimen liikkuminen vaikeutui, kun tulva oli tehnyt joistakin 
sen käyttämistä reiteistä kulkukelvottomia (Porin kaupunkitulva 
2008). Tällaiset tilanteet ovat mahdollisia muuallakin, mikäli  
varareittejä ei ole huomioitu ennakkoon.

3.1.4 Teiden kunto
Ilmastonmuutoksen vaikutukset kohdistuvat myös liikenteen 
vaatimaan infrastruktuuriin ja asettavat haasteita tienpidolle. 
Sääolosuhteet vaikuttavat teiden kuntoon ja sitä kautta kunnos-
sapidon kustannuksiin. Yleistyvät rankkasateet voivat aiheuttaa 
vahinkoja tierakenteille. (Liikenne- ja viestintäministeriö 2009; 
Marttila ym. 2005). Näin kävi esimerkiksi kaupunkitulvan yhtey-
dessä Porissa, jossa rankkasateet ja tulvat aiheuttivat lukuisia 
vaurioita liikenneväylille (Porin kaupunkitulva 2008).

Lämpimät ja sateiset talvet pitävät tienpinnat paljaina, mikä nope- 
uttaa teiden kulumista. Lisäksi talvisin lämpötilan sahaaminen 
nollan molemmin puolin rapauttaa tien pintoja.  (Tiehallinto 

2009). Nastarenkaiden käyttö lumettomilla teillä voi myös hei-
kentää ilmanlaatua (ks. luku 6.1.1).

Routasyvyyden arvioidaan vähenevän Uudenmaan lumettomilla 
alueilla nykyisestä 120–140 cm:n keskiarvosta 20–40 cm:iin vuosi-
sadan loppuun mennessä (Ilmatieteenlaitos 2009d). Roudan 
vähentymisen myötä maaperän kantokyky heikkenee. Toisaalta 
tulevaisuudessa pakkasjaksoja saattaa esiintyä talvisin lumetto-
maan aikaan, jolloin routaa syntyy syvemmälle maaperään kuin 
lumen peittäessä maata. Yleisesti ottaen routa kuitenkin vähe-
nee, mistä kärsivät etenkin soratiet. Ne vaurioituvat helposti  
sulan maan aikaan, erityisesti raskaan liikenteen alla, mikä kas-
vattaa sorateiden hoidon kustannuksia. (Tiehallinto 2009).

3.2 Raideliikenne
Lisääntyvät helteet ja vähentyvä routiminen lisäävät rataraken-
teiden vaurioriskiä ja sitä mukaa myös turvallisuusriskiä. Maape-
rän kantokyvyn heikkeneminen aiheuttaa epätasaisuuksien syn-
tymistä ratoihin, ja helteet käyristävät kiskoja, minkä vuoksi 
junien nopeuksia on paikoin alennettava. Vesistötulvat eivät sen 
sijaan ole nousseet junaradoille, mutta noustessaan ratapenke-
reiden tasolle ne voivat heikentää penkereiden kuntoa. Lisäksi 
pohjaveden pinnan kohoaminen vähentää ratarakenteiden kan-
tavuutta ja siten lyhentää niiden elinkaarta. (Saarelainen ja Mak-
konen 2008).

Rataliikenteelle aiheuttavat riskejä kovat lumipyryt etenkin yhdis-
tettyinä kovaan pakkaseen ja tuuleen. Kiskojen vaihteiden toimin-
ta voi vaikeutua ja liikennöinti radoilla hidastua. Liukkaudentor-
junnan lisääminen paitsi raiteilla, myös asemalaitureilla on 
tärkeää junaliikenteen matkustajien turvallisuuden kannalta. 
(Saarelainen ja Makkonen 2008). 

Ilmastonmuutoksen vaikutukset aiheuttavat jo nyt ongelmia rai-
deliikenteelle, esimerkiksi junien myöhästymisiä aiheuttaneiden 
turvalaitteiden häiriöiden arvellaan lisääntyneen. Rataliikenteen 
kannalta ongelmallista on se, ettei häiriötilanteessa ole vaihtoeh-
toisia reittejä. (Saarelainen ja Makkonen 2008).

TAULUKKO 7. Yhteenveto ilmastonmuutoksen ennakoiduista vaikutuksista raideliikenteeseen.

TAULUKKO 8. Yhteenveto ilmastonmuutoksen ennakoiduista vaikutuksista merenkulkuun ja satamiin.

TAULUKKO 9. Yhteenveto ilmastonmuutoksen ennakoiduista vaikutuksista tietoliikenteeseen.
Haitat Vaikutuksen suunta epäselvä/  

vaikutuksesta samanaikaisesti etua ja haittaa Hyödyt

- ratarakenteiden vauriot kasvavat 	
pohjavedenpinnannousun, roudan 	
vähentymisen ja vesistötulvien takia

- lumipyryt ja jäätymiset vaikeuttavat 
vaihteiden toimintaa

- liukkaudentorjunnan tarve lisääntyy

Haitat Vaikutuksen suunta epäselvä/  
vaikutuksesta samanaikaisesti etua ja haittaa Hyödyt

- tuulisuus lisääntyy merellä, mikä 
vaikeuttaa meriliikennettä talvisin

+ jääpeitteen ja –ajan vähentyminen 
helpottaa osittain merenkulkua

- näkyvyys merialueilla heikentyy 
lisääntyvän sumun takia

+ jääpeitteisen kauden lyhentyminen tuo 
kustannussäästöjä talvikunnossapitoon

- satamissa tulvien riski lisääntyy + merenkulun kannalta olosuhteet voivat 
parantua vuosisadan loppupuolella

- merijäiden ahtautuminen satamien 
edustoille

Haitat Vaikutuksen suunta epäselvä/  
vaikutuksesta samanaikaisesti etua ja haittaa Hyödyt

- tuulisuuden lisääntyminen lisää puiden 
kaatumisen riskiä ilmassa olevien 
johtojen päälle

- korjaus- ja huoltotarve lisääntyy 
ääri-ilmiöiden myötä

- pitkäaikaisten sähkökatkojen mahdol-
lisuus lisääntyy ääri-ilmiöiden myötä

joita rannikkotulvat saattavat vahingoittaa (Merenkulkulaitos 
2009). Lisäksi lounaan- ja lännenpuoleiset tuulet lisäävät meri-
jään ahtautumista talvisin satamien edustoille Suomenlahdella. 

Vaikka jääpeite vähenee ja ohenee, talvimerenkululle on odotet-
tavissa ajoittain vaikeita olosuhteita. Jääpeitteisen kauden lyhe-
neminen tuo kuitenkin kustannussäästöjä merenkulun ja sata-
mien talvikunnossapidolle.  (Marttila ym. 2005). 

3.4 Tietoliikenne
Ilmastonmuutos voi aiheuttaa ongelmia tietoliikenteen infra-
struktuurille ja sähkönsaannille. Tällä voi olla merkittäviä yhteis-
kunnallisia vaikutuksia, sillä useiden perustoimintojen ylläpito  
perustuu tietoteknisiin ratkaisuihin ja toimiviin tietoverkkoihin 
(Liikenne- ja viestintäministeriö 2009). Tuulisuuden lisäänty- 
misen myötä tietoliikenteen ilmajohtojen päälle kaatuvien puiden 
riski voi kasvaa (Saarelainen 2006). Lisäksi äärimmäisten ilmasto-
olojen esiintyminen lisää korjaus- ja huoltotarvetta ja sitä kautta 
kustannuksia (Marttila ym. 2005).

Äärimmäiset sääilmiöt lisäävät pitkäaikaisten sähkökatkosten 
riskiä. Tietoliikenteen häiriötön toiminta on keskeistä poikkeus- 
tilojen hallinnassa ja sähkökatkosten aikana. Erityisesti talviaikana 
sähkökatkos yhdistettynä häiriöihin tietoliikenteessä voi aiheut-
taa poikkeustilan, joka voi johtaa suuronnettomuuden kaltaiseen 
tilanteeseen.  (Sisäasiainministeriö 2008).
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4. Luonto ja kulttuuriympäristö
4.1 Luonnon monimuotoisuus ja 
	viheralueet
Luonnon monimuotoisuuteen vaikuttavat useat ihmisestä riip-
puvaiset ja riippumattomat tekijät. Ilmastonmuutos on yksi kes-
keinen stressitekijä kasvi- ja eläinlajeille (ks. Marttila ym. 2005; 
WWF 2002). Pääkaupunkiseudulla monimuotoisuuteen vaikutta-
vat merkittävästi myös jatkuvasti laajeneva kaupunkirakenne 
sekä kasvavat asukasmäärät. Tästä syystä kaupunkisuunnitte-
lulla on pääkaupunkiseudulla tärkeä rooli luonnon monimuotoi-
suuden ylläpitäjänä. 

Pohjoisen ekosysteemit ovat hyvin haavoittuvaisia ilmastonmuu-
toksen vaikutuksille, eikä niiden uskota sopeutuvan kovinkaan 
hyvin muuttuviin olosuhteisiin (IPCC 2007a; Marttila ym. 2005). 
Esimerkiksi eteläisessä Suomessa metsien puulajisuhteet voivat 
muuttua, sillä ilmasto-olojen muuttuminen heikentää kuusen  
kilpailukykyä männyn ja koivun suhteen monilla kasvupaikoilla 
(Kellomäki ym. 2006). Ilmastonmuutos myös muuttaa lajien elin-
alueita sekä aiheuttaa sukupuuttoja ja uusien lajien leviämistä 
Suomeen (Richardson 2009; LUMONET 2005). Merkittävimmät 
vaikutukset pohjoisten ekosysteemien kannalta ovat ilmaston 
muuttuminen keskimääräistä lämpimämmäksi, kasvukauden  
piteneminen, tilapäisten kuivuusjaksojen yleistyminen sekä lumi- 
ja jääpeiteajan muuttuminen lyhyemmäksi ja epäsäännöllisem-
mäksi (Marttila ym. 2005; Ilmatieteenlaitos 2009d). 

Kaupunkialueilla nämä vaikutukset koskettavat kaupunkipuistoja 
sekä ulkoilu-, metsä- ja suojelualueita. Kuivuusjaksot voivat ko-
etella puustoa ja kasvillisuutta etenkin kallioisilla alueilla, ja metsä-
palojen riski viheralueilla lisääntyy. Toisaalta ilmastonmuutoksen 
myötä pitenevä kasvukausi näyttäisi lisäävän viheralueiden tuot-
tokykyä (IPCC 2007b; Marttila ym. 2005).    

Lämpeneminen tuo mukanaan uusia lajeja, sillä lajien esiinty-
misalueet siirtyvät pohjoisemmaksi sadoilla kilometreillä. Pää-
kaupunkiseudulla lajimäärien ennustetaan kasvavan Suomen  

ulkopuolelta tulevilla lajeilla. Samalla lajisuhteet muuttuvat. Ilmas-
tonmuutos ei välttämättä hyödytä kaikkia alkuperäisiä laje- 
jamme, vaan osa hyötyy ja osa kärsii muutoksista. (Marttila ym. 
2005, Kellomäki ym. 2006). 

Sopeutuakseen ilmastonmuutokseen nykyisin pääkaupunki- 
seudulla menestyvät lajit tarvitsevat mahdollisuuksia siirtyä poh-
joisemmaksi. Vaikeimmassa asemassa ovat ne, jotka ovat jo vaa-
rantuneita tai joilla on rajoitetut maantieteelliset leviämis- 
mahdollisuudet tai jotka sietävät muuten huonosti ilmaston- 
muutoksen vaikutuksia (Marttila ym. 2005; Suomen ympäristö- 
keskus 2005). 

Ilmastonmuutos asettaa haasteita suojelualueverkoston kehittä-
miselle. Riittävän laajat suojelualueet turvaavat varmimmin luon-
non monimuotoisuutta ja niitä yhdistävien ekologisten käytävien 
ylläpitäminen ja parantaminen auttaa lajien leviämisessä. Moni-
muotoisuuden kannalta on tärkeää, että lajit pystyvät siirtymään 

TAULUKKO 10. Yhteenveto ilmastonmuutoksen ennakoiduista vaikutuksista rakennettuun ympäristöön.

TAULUKKO 11. Yhteenveto ilmastonmuutoksen ennakoiduista vaikutuksista kulttuuriympäristölle.

Haitat Vaikutuksen suunta epäselvä/  
vaikutuksesta samanaikaisesti etua ja haittaa Hyödyt

- pohjoiset ekosysteemit haavoittuvaisia 
ilmastonmuutoksen vaikutuksille

-/+ eliölajien määrä lisääntyy ja 
lajisuhteet muuttuvat

+ kasvukausi pitenee lisäten metsien ja 
maatalouden tuottoa koko maan tasolla

- lajien siirtyminen pääkaupunkiseudulta 
pohjoisemmaksi vaikeaa hitaasti 
liikkumaan kykenevien lajien osalta

-/+ lehtipuiden määrä lisääntyy 
Etelä-Suomessa

+ viheralueilla istutuskausi pitenee

- kaupunkipuistot kärsivät mahdollisista 
kuivuusjaksoista

-/+ Etelä-Suomen lajisto muuttuu 	
etelämpää tulevien lajien tieltä

-/+ uhanalaisten lajien tulevaisuus 
epävarma

Haitat Vaikutuksen suunta epäselvä/  
vaikutuksesta samanaikaisesti etua ja haittaa Hyödyt

- riskit rakennetulle ja luonnon 
kulttuuriympäristölle

-/+ maisemien muutos kulttuuri-
ympäristöissä

- kulttuuriympäristöissä tapahtuvat 
muutokset vaikuttavat niistä riippu-
vaisiin lajeihin

-/+ luonnossa tapahtuvat muutokset 
vaikuttavat kulttuuriympäristöjen
elinkeinoihin 

elinalueille, jotka tarjoavat niille sopivan elinympäristön. Etenkin 
etelä-pohjoinen -suunnassa olevat käytävät mahdollistavat lajien 
vaeltamisen Etelä-Suomesta pohjoisemmaksi. (Berghäll ja Pesu 
2008; IPCC 2007a; Kuismanen 2008). 

Käytännössä lajien liikkumisen turvaaminen voi tarkoittaa esi-
merkiksi taajamien suunnittelemista selkeiksi kokonaisuuksiksi 
niin, että jäljelle jää riittävästi yhtenäisiä luonto- ja virkistysalueita 
muodostamaan ekologisten käytävien ja lajien elinalueiden ver-
koston (Wahlgren ym. 2008). Ekologiset käytävät eivät kuiten-
kaan ratkaise kaikkea, sillä ne hyödyttävät vain lajeja, jotka kyke-
nevät liikkumaan riittävän nopeasti ilmastonmuutoksen 
edetessä. Näin ollen myös suojelualueiden ja ekologisten käytä-
vien ulkopuolisten metsien hoitotavalla on merkitystä lajien sel-
viytymiselle muuttuvassa ilmastossa. (Pöyry ja Toivonen 2005). 

4.2 Kulttuuriympäristö
Kulttuuriympäristö ilmentää ihmisen ja luonnon vuorovaikutus-
ta. Pääkaupunkiseudulla on useita maisemallisesti ja kulttuurihis-
toriallisesti tärkeitä kohteita: 2 valtakunnallisesti merkittävää 
maisema-aluetta (Suomenlinna ja Vantaanjokilaakso), 2 kansal-
lismaisemaa (merellinen Helsinki ja Espoon Tapiola) ja 17 perinne-

KUVA 2. Kuivuuden vaikutuksia kallioiselle metsäalueelle Espoossa. 
	  Kuva: Philipp Schmidt-Thomé.

biotooppia (Uudenmaan ympäristökeskus 2008). Kulttuuriym-
päristön vaaliminen on tärkeää paitsi kulttuurihistoriallisten ja 
maisemallisten arvojen, myös luonnon monimuotoisuuden takia. 
Perinnebiotoopit ovat uhanalaisin luontotyyppimme ja ne tarjo-
avat elinympäristön 28 %:lle Suomen uhanalaisista lajeista. 
(Berghäll ja Pesu 2008; Rassi ym. 2001).

Kulttuuriympäristö on vahvasti sidoksissa ilmastoon: maisemaa 
muokkaavat elinkeinot perustuvat kyseisessä ilmastossa viihty-
viin lajeihin, ja yhdyskuntien rakenne heijastelee paikallista ilmas-
toa. Ilmastonmuutoksen arvellaan vaikuttavan negatiivisesti kult-
tuuriympäristöön, sillä se muuttaa lajistoa ja lajien elinympä- 
ristöjä ja siten myös kulttuuriympäristöjen elinkeinojen 
edellytyksiä. (Berghäll ja Pesu 2008). 

Ilmastonmuutos on riski myös rakennetulle kulttuuriympäris- 
tölle. Esimerkiksi Suomenlinnan rantarakenteet (laiturit, sillat jne). 
ja huoltoliikenne ovat vaarassa merenpinnan kohotessa. Sään 
muuttuminen kosteammaksi voi aiheuttaa rakennusten ennen-
aikaista lahoamista ja synnyttää homevaurioita. Lämpötilan  
sahaamisesta johtuvaa rakenteiden vaurioitumista ja suolara-
pautumista on jo nykyisinkin havaittavissa Suomenlinnassa. 
(Berghäll ja Pesu 2008).
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4.3 Itämeri
Itämeri on arvokas vesistö paitsi sen luonnon ainutlaatuisuuden, 
myös sen taloudellisen ja sosiaalisen merkityksen vuoksi. Suljet-
tuna ja matalana vesistönä Itämeri on hyvin haavoittuvainen 
luonto- ja ihmisperäisille muutoksille.  Ilmastonmuutos näyttäisi 
heikentävän Itämeren tilaa. (Pöyry ja Toivonen 2005).

Merkittävimmän muutoksen Itämeri kokee luultavasti talviai-
kaan. Merijään peittävyys ja paksuus vähenevät tulevaisuudessa, 
joten Itämeri on pitkiä aikoja jäättömänä. Tämä puolestaan lisää 
tuulisuutta merialueilla ja rannikolla. (Ilmatieteenlaitos 2009d). 
Muutosten johdosta talvikalastus ja meren talvinen virkistys- 
käyttö, kuten esimerkiksi jäällä liikkuminen, vaikeutuvat (Haapala 
ym. 2009; ks. vaikutukset merenkululle luku 3.3). 

Mahdollisesti lisääntyvät tuulet ja merenpinnan nousu voivat  
lisätä veden vaihtoa Itämereen, mikä parantaisi meren suola- ja 
happipitoisuutta. Kuitenkin Itämeren pohjoisosissa sateisuuden 
lisääntymisen myötä kasvava jokivesien valunta laimentaa  
meren suolapitoisuutta. Tämä puolestaan voi vaikeuttaa suolai-
sen ja hapekkaan veden pääsyä Itämereen Tanskan salmista ja 
sitä kautta pahentaa jo saastuneen meren tilaa entisestään.  
(Launiainen ym. 2008; Marttila ym. 2005).

Lisääntyvä valunta (IPCC 2007b) voi myös edesauttaa Itämeren 
rehevöitymistä. Kun maa on sula yhä pidemmän aikaa vuodesta, 
lisääntyvät sateet pääsevät huuhtomaan ravinteita vesistöihin  
ja edelleen Itämereen. Ravinteiden ja lämpötilan lisääntyessä  
leväkukinnot runsastuvat etenkin Suomenlahdella. (Pöyry ja 
Toivonen 2005; WWF 2008; Ympäristöministeriö 2008). Koho-
avista hiilidioksidipitoisuuksista ja sen vaikutuksista Itämeren  
ekologiaan on keskusteltu. Vallitsevan käsityksen mukaan koho-
ava CO2 -pitoisuus happamoittaa meriä ja aiheuttaa ongelmia 
herkille lajeille. (Ilmatieteenlaitos 2009a; Itämeriportaali 2007).

Itämeri on todennäköisesti muuttumassa paitsi lämpimäm- 
mäksi, myös hiljalleen makeammaksi. Mikäli näin käy, Itämeren 
ekologia ja sitä kautta lajisto muuttuvat. (Launiainen ym. 2008; 
Marttila ym. 2005, BALTEX 2006). Myös Itämeren jääpeittee-
seen ja merenpinnannousuun liittyvät muutokset vaikuttavat  
lajistoon. Kalalajit reagoivat meren lämpötilannousuun ja niiden 
käyttäytyminen voi muuttua. Lisäksi jäätilanteesta riippuvaisten 
hylkeiden elinalueet voivat hävitä. Mahdollinen merenpinnan-
nousu hävittää rannikon elinympäristöjä, aiheuttaa eroosiota ja 
lisää tulvien riskiä rannikolla. Joidenkin skenaarioiden mukaan 
merenpinnannousun vaikutukset tulevat ajankohtaisiksi vuoden 
2050 jälkeen. (IPCC 2007b; Pöyry ja Toivonen 2005). 

TAULUKKO 12. Yhteenveto ilmastonmuutoksen ennakoiduista vaikutuksista Itämereen.

TAULUKKO 13. Yhteenveto ilmastonmuutoksen ennakoiduista vaikutuksista vesistö- ja rannikkoalueille.

Haitat Vaikutuksen suunta epäselvä/  
vaikutuksesta samanaikaisesti etua ja haittaa Hyödyt

- Itämeren jäättömyys lisää tuulisuutta
-/+ Itämeren ekologia ja lajisto muuttuvat 
ilmastonmuutoksen vaikutus-ten summana

+ veden vaihdon mahdollinen lisääntyminen 
parantaa Itämeren happitilannetta

- Itämeren jääkauden heikentyminen 
vaikeuttaa meren talvista virkistys-
käyttöä ja talvikalastusta

- lisääntyvä valunta laimentaa Itämeren 
suolapitoisuutta

- lisääntyvä valunta ja veden
sekoittuminen talvisin edesauttaa 
Itämeren rehevöitymistä

- elinympäristöjen häviäminen 
lämpenemisen ja merenpinnan-
nousun myötä

- merenpinnannousun aiheuttama 
rannikon eroosio ja mahdollisesti 
myös tulvat

Haitat Vaikutuksen suunta epäselvä/  
vaikutuksesta samanaikaisesti etua ja haittaa Hyödyt

- tulvat lisääntyvät jokialueilla 	
ja rannikolla

- tulvien kustannukset

- pääkaupunkiseudulla asutusta 	
tulvaherkillä alueilla

- tulvat aiheuttavat vahinkoja 	
rakennuksille, rakenteille ja kulkuväylille, 
myös henkilövahingot mahdollisia

5. Vesistö- ja rannikkoalueet
Rankkasateiden aiheuttamat jokitulvat voivat yleistyä satei- 
suuden ja rankkasateiden lisääntymisen myötä. Etelä-Suomessa 
etenkin kesätulvien odotetaan lisääntyvän. (Carter 2007;  
IPCC 2007b). Suomen ympäristökeskuksen selvityksessä  
(Veijalainen ym. 2009) on kuitenkin havaittu, että vuosisadan 
loppua kohden Vantaanjoen tulvat saattavat vähentyä lämpö-
tilan kohoamisen ja sitä kautta lisääntyvän haihdunnan myötä. 
Viimeksi jokitulvia koettiin pääkaupunkiseudulla loppuke- 
sällä 2004, jolloin Vantaan- ja Keravanjoki tulvivat. Vantaan- 
joki on herkkä tulville, sillä virtaamia tasaavia vesistöjä on vähän 
(Pajunen ym. 2009). Vuoden 2004 tulva kasteli muun muassa 
Oulunkylän siirtolapuutarha-alueen mökkejä, aiheutti ongelmia 
raide- ja maantieliikenteelle sekä vahinkoja rakennuksille  
(HS 31.7.2004a,b). Tulvien ja ne aiheuttaneen myrskyn suorat 
kustannukset Helsingille, Vantaalle ja Riihimäelle olivat yhteensä 
2,7 miljoonaa euroa ja välilliset kustannukset vielä enemmän 
(Saarelainen 2006).   

Valuma-alueen maankäytöllä on merkitystä joen veden laatuun 
ja hulevesien valumiin. Sekä Espoon- että Vantaanjoen tulva-
herkkyyttä ovat lisänneet maankäytön muutokset: rakennetulla 
ja pinnoitetulla alueella sadevesien imeytyminen maaperään 
heikkenee, mikä lisää jokiin valuvien hulevesien määrää ja voi 
vaikuttaa joen alajuoksun tulviin. (Kasvio 2008; Pajunen ym. 
2009). 

Tulvavahingot Suomessa ovat koituneet pääasiassa rakenne-
tulle ympäristölle. Uudenmaanliiton (2007) mukaan kerran 
200 vuodessa esiintyvä rannikkotulva aiheuttaisi vahinkoja Hel-
singin ja Espoon alueella yli 1700 rakennukselle. Myös rakenteet 
ja kulkuväylät kärsivät. Rannikkotulvat voivat nousta herkästi 
maanalaisiin rakenteisiin, kuten tunneleihin. Ne voivat niin ikään 
nousta mereen laskeviin jokiin, joten merellä tapahtuvia myrs-
kyjä voidaan kokea myös sisämaassa. Viimeksi ongelmia aiheu-

KUVA 3. Vantaanjoen tulva 2004 Keimolassa. Kuva: Kari Rantakokko.

tui vuonna 2005, jolloin Suomenlahden rannikolla mitattiin ennä- 
tyskorkeita meriveden pinnannousuja. Kovan tuulen, sateen ja 
ilmanpaineen yhteisvaikutuksena merivesi nousi nopeasti ran-
nikolla. Helsingissä merenpinta nousi +1,55 metriin. Tämä aihe-
utti vahinkoja Suomenlinnalle, ja suuronnettomuuden vaara 
Kauppatorilla oli hyvin lähellä. (Berghäll ja Pesu 2008; Uuden-
maan liitto 2007). Meritulvat voivat myös joillakin rannikko- 
alueilla aiheuttaa riskin meriveden sekoittumisesta makeaan 
pohjaveteen.

Tulvat ovat myös turvallisuusriski. Varmuutta tulvien johdosta 
sattuneista henkilövahingoista ei kuitenkaan ole. Tämä johtuu 
siitä, että mikään taho ei tilastoi joki- tai meritulvista johtuvia 
tapaturmia tai kuolemantapauksia. 
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6. Terveysvaikutukset
6.1 Lämpötilan vaikutukset terveyteen
Suomessa on totuttu lämpötilan suuriin vaihteluihin, mutta  
sen sijaan pitkiin, kuumiin jaksoihin ei ole sopeuduttu yhtä hyvin. 
Paitsi kylmyys, myös helle lisää kuolleisuutta Suomessa (ks. esim. 
Hassi ja Rytkönen 2005; Näyhä 2005). Suuntaa lämpene- 
misen kehityksestä antaa se, että vuosisadan loppuun mennessä 
pääkaupunkiseudun pisin yhtenäinen kuuma jakso tavallisena 
kesänä voi olla jopa 17 päivän pituinen, kun se vuosien 1971-2000 
keskiarvona on kestänyt 1-6 päivää (Neitiniemi-Upola ym. 2009). 

Lämpötilannousuun liittyvät kielteiset vaikutukset ajoittuvat  
pääasiassa kesän hellejaksoihin. Laajojen ja tiiviisti rakennettujen 
kaupunkikeskusten lämpötilat voivat olla jopa 10 astetta maa-
seutua korkeammat, erityisesti tuulettomina öinä. Ilmiö johtuu 
lämpösaarekeilmiöstä, eli kaupungin omasta lämmittävästä vai-
kutuksesta. (Marttila ym. 2005; Kuismanen 2008).
 
Keski-Euroopassa kesä 2003 oli poikkeuksellisen kuuma. Helle-
jakso lisäsi kuolleisuutta ympäri Eurooppaa, ja esimerkiksi  
Pariisissa kuolleisuus nousi 130 % (Dhainaut ym. 2003; ks. myös 
IPCC 2007a). Helteet koskettivat eniten yksin asuvia vanhuksia ja 
heistä etenkin niitä, joilla oli jokin kuumuuteen herkästi reagoiva 
sairaus ja huonompi sosio-ekonominen asema. (Dhainaut ym. 
2003; Marttila ym. 2005). Myös muut tekijät, kuten ikä, lääkitys 
tai henkinen terveys voivat altistaa ihmisiä helteen kaltaisille  
ilmaston ääri-ilmiöille. Toistaiseksi pääkaupunkiseudulla ei ole  
tutkittu, ketkä ovat haavoittuvimpia lämpötilan nousun vaikutuk-
sille ja missä he seudulla asuvat. Kuolleisuus voi lisääntyä myös 
muiden sään ääri-ilmiöiden seurauksena. Suomessa ei ole kui-
tenkaan tilastoitu sään ääri-ilmiöistä johtuvia kuolemantapauksia 
muutoin kuin tieliikenneonnettomuuksien syiden osalta.

Lämpötilannousu voi lisätä ruuasta saatavien infektiotautien  
riskiä. Tulvien myötä juomaveden saastuminen on mahdollista ja 
näin myös veden välityksellä saatavat taudit voivat lisääntyä. 
(Hassi ja Rytkönen 2005). Toisaalta ilmaston lämpeneminen  
laajentaa trooppisten tautien levinneisyysalueita, mikä saattaa 
näkyä lisääntyneinä tartuntoina myös Suomessa. Lämpötilan-
nousulla on merkitystä myös työturvallisuuden kannalta, vaikka 
nykyisin työsuojelulliset minimi- ja maksimilämpötilat on määri-
telty (Marttila ym. 2005). 

Kaupunkitilan mikroilmasto vaikuttaa ulkona oleskelun terveelli-
syyteen ja miellyttävyyteen. Puuskittaisessa, kovassa tuulessa 
kaatumis- ja sitä myötä loukkaantumisriskit kasvavat etenkin  
talvisin. Tämä johtuu paitsi tuulesta, myös siitä, että katujen liuk-
kaus todennäköisesti lisääntyy. Lisäksi käveleminen puuskittai-
sessa tuulessa voi olla hankalaa (ks. luku 5.1.3). Avoimet alueet, 
joissa vietetään aikaa, esimerkiksi leikkipaikat ja parvekkeet, vaa-
tivat suojausta kovilta tuulilta. (Kuismanen 2008). 

Liukastumiset ovat yksi merkittävä tapaturmatyyppi jo nyt,  
mutta jäisten talvikelien lisääntyessä niitä voi sattua useammin. 
Liukastumisten odotetaan runsastuvan ilmastonmuutoksen vai-

kutuksista huolimattakin väestön ikääntymisestä johtuen, sillä 
ikääntyneillä on muuta väestöä korkeampi riski liukastua tapa-
turmaisesti (Ruuhela ym. 2005; Vantaan kaupunki 2009b). Hel-
singin kaupunki ja Ilmatieteenlaitos varoittavat kaupunkilaisia 
liukkaista jalankulkukeleistä tekstiviestillä.

6.2 Ilmanlaatu
Ilmastonmuutoksella on suuri vaikutus ilman epäpuhtauksien  
pitoisuuksiin, leviämiseen ja kulkeutumiseen, mutta näitä vaiku-
tuksia on toistaiseksi tutkittu melko vähän.  Esimerkiksi tuulisuu-
dessa tapahtuvat muutokset voivat suosia ilmansaasteiden kau-
kokulkeutumista. Talvien lämpeneminen vähentää mahdollisesti 
heikkotuulisia korkeapainetilanteita, mikä parantaa ilmanlaatua. 
Pitkät hellejaksot kesällä puolestaan lisäävät todennäköisesti  
otsonin aiheuttamia saaste-episodeja. On myös mahdollista, että 
korkeilla leveyspiireillä lisääntyvät sateet vähentävät hiukkasten 
pitoisuuksia ja lisäävät rikin ja typen laskeumaa (Hansen ym. 
2008).
 
Suomessa pääkaupunkiseudulla tehdyissä ilmansaasteiden  
terveysvaikutuksia koskevissa tutkimuksissa on todettu, että  
hengitysilman hiukkaset ja otsoni lisäävät myös meillä kuollei-
suutta ja hengityselinsairauksia. Liikenneperäisten ja kaukokul-
keutuneiden pienhiukkasten on todettu aiheuttavan eniten ter-
veyshaittoja, mutta myös katupölyn on todettu lisäävän 
sairastavuutta (ks. Halonen 2009; Lanki & Pekkanen 2008). 

Pienhiukkasten (halkaisija alle 2,5 μm) tärkeimmät lähteet pää-
kaupunkiseudulla ovat liikenne, tulisijojen käyttö ja kaukokul-
keuma maamme rajojen ulkopuolelta. Korkeat pitoisuudet aihe-
utuvat yleensä itäisen Euroopan maastopaloista, kasvintähteiden 
poltosta sekä energiantuotannon, liikenteen ja teollisuuden pääs-
töistä (Niemi ym. 2009).

Ilmastonmuutoksen myötä kuivuus lisääntyy monilla alueilla ja 
samalla laajojen metsä- ja maastopalojen riski kasvaa. Pienhiuk-
kasten kaukokulkeumien voidaan siten olettaa pahenevan pää-
kaupunkiseudulla. Niin ikään puun polton tulisijoissa oletetaan 
yleistyvän, sillä ilmastonmuutoksen hillitsemiseksi uusiutuvien 
energialähteiden käyttöä lisättäneen. Tiheästi asutuilla pientalo-
alueilla pienpoltto heikentää ajoittain huomattavasti ilmanlaatua.
 
Ulkoilman hengitettävät hiukkaset (halkaisija alle 10 μm) ovat 
pääasiassa katupölyä, jota liikenne nostaa ilmaan. Ilmastonmuu-
toksella on vaikutuksia katupölyn määrään, jos hiekoituksessa, 
nastarenkaiden käytössä tai teiden lumipeitteisyydessä tapahtuu 
muutoksia. Kun lämpötilat ovat jatkuvasti plussan puolella, liuk-
kaudentorjunnan tarve vähenee. Toisaalta lähellä nollaa olevat 
kelit lisäävät hiekoitustarvetta polanteisilla teillä. (Tiehallinto 
2009).

TAULUKKO 14. Yhteenveto ilmastonmuutoksen ennakoiduista vaikutuksista fyysiseen ja henkiseen terveyteen.

Haitat Vaikutuksen suunta epäselvä/  
vaikutuksesta samanaikaisesti etua ja haittaa Hyödyt

- hellejaksojen piteneminen ja lämpö-
tilojen nousu lisäävät kuolleisuuden 
riskiä kesäaikaan riskiryhmillä

-/+ kesäajan pitenemisen vaikutukset 
hyvinvoinnille

+ kylmien jaksojen aiheuttamat 
terveysongelmat voivat vähentyä

- ruuasta saatavien infektiotautien riski 
voi nousta lämpenemisen johdosta

-/+ lisääntyvän pimeyden vaikutukset 
ulkoiluun, tulevaisuuden odotuksiin jne.

- juomaveden saastuminen tulvien 
johdosta mahdollista

- liukkauden lisääntyminen talvisin 
lisää loukkaantumisriskiä

- lisääntyvä tuulisuus voi tehdä 
avoimista alueista epämiellyttäviä 
ja epäterveellisiä

- lisääntyvällä pimeydellä on luultavasti 
vaikutuksia jaksamiseen

- otsoni- ja pienhiukkaspitoisuudet 
voivat kohota ja aiheuttaa hengitys-
elinsairauksia

Otsonin pitoisuudet ovat korkeimmillaan keväisin ja kesäisin.  
Tulevaa ilmastoa koskevat ennustemallit osoittavat, että otsoni-
pitoisuudet nousevat tulevaisuudessa pohjoisella pallonpuolis-
kolla jo pelkästään ilmaston muuttumisen takia, vaikka otsonia 
muodostavien yhdisteiden päästöissä ei tapahtuisi muutoksia. 
Otsonipitoisuuksien nousu on havaittu myös pääkaupunki- 
seudulla. Osittain tämä johtuu typenoksidien päästöjen vähenty-
misestä, ja osittain yleisestä taustapitoisuuksien noususta. (Niemi 
ym. 2009).

6.3 Henkinen hyvinvointi
Suurin osa ilmastonmuutoksen terveysvaikutuksiin keskittyvä-
stä tutkimuksesta on liittynyt fyysiseen terveyteen. Viime vuosina 
on kuitenkin alettu käydä yhä enemmän keskustelua siitä, mitä 
ilmastonmuutos merkitsee henkiselle hyvinvoinnille. Ilmasto-
olosuhteet vaikuttavat kiistattomasti ihmisten käyttäytymiseen ja 
mielialaan. Sateisella ilmalla pysytään enemmän sisätiloissa ja 
lumimyrskyllä vältetään autolla ajamista. Kauniilla ilmalla ollaan 
aktiivisia, huonolla ilmalla passiivisempia. Henkiseen hyvinvoin-
tiin vaikuttavat toisaalta suorat ilmastonmuutoksen vaikutukset 

(esim. talvisin sateet tulevat yhä enemmän vetenä) ja toisaalta 
niiden seuraukset (esim. turvallisuudentunteen väheneminen 
sään ääri-ilmiöiden johdosta). (Kuismanen 2008). 

Vuodenaikojen vaikutuksia henkiselle hyvinvoinnille on tutkittu 
muun muassa itsemurhien kautta. Ruuhela ym. (2009) havait-
sivat, että auringon säteilyn määrä vaikuttaa itsemurhiin: mitä 
pimeämpi vuodenaika on, sitä suurempi on itsemurhien riski. 
Tutkimuksen mukaan miehet näyttävät olevan herkempiä sätei-
lyn määrän vaihteluille kuin naiset. Naiset taas vaikuttavat rea-
goivan miehiä nopeammin ja myönteisemmin valon määrän  
lisääntymiseen keväällä.

Ilmatieteenlaitoksen tutkimuksen mukaan talviajan auringonsä-
teily vähenee ilmastonmuutoksen myötä. Lisäksi talvia pimentää 
entisestään valoa heijastavan lumipeitteen väheneminen ja pilvi-
syyden lisääntyminen (Ilmatieteenlaitos 2009b,d).

Ilmastonmuutoksen myötä tulevaisuuden odotukset voivat 
muuttua, stressi kasvaa ja esimerkiksi töissä jaksaminen olla koe-
tuksella. Lumen väheneminen voi heikentää lastenkin elämän-
laatua (Kohl 2009). Aihetta on kuitenkin tutkittu vasta vähän.
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7. Sosiaaliset vaikutukset

7.1 Virkistys ja vapaa-aika
Ilmastonmuutoksen seurauksena luonnon virkistyskäyttö ja ul-
koiluharrastukset kokevat muutoksia. Ihmisten on sopeutettava 
harrastuksiaan uudenlaiseen ilmastoon, ja ulkoilumahdollisuudet 
voivat muuttua erilaisiksi, kuin mihin on totuttu. Vaikutukset nä-
kyvät lajivalinnoissa ja vapaa-ajanviettotavoissa. Myös ulkona 
käytetyn ajan määrä voi muuttua.

Talviurheilulajit, esimerkiksi hiihto, ovat haavoittuvaisimpia ilmas-
tonmuutoksen vaikutuksille. Erityisesti Etelä-Suomen hiihtokelit 
ovat tulevaisuudessa hyvin vaihtelevia, mutta pääasiassa harras-
tusmahdollisuudet vähenevät, kun lumipeitteen määrä ja pysy-
vyys vähenevät. Suomalaisten vapaa-ajan kustannukset voivat 
nousta. Erityisesti talvilajien perässä joudutaan matkustamaan 
pidempiä matkoja tai lajien harrastamisesta maksetaan aiempaa 
enemmän ilmaisten kohteiden (esim. hiihtolatujen) lumitilan-
teen heikentyessä. Toisaalta monet voivat vaihtaa esim. hiihdon  
johonkin korvaavaan lajiin. (Sievänen ym. 2005, Marttila ym. 
2005, Perrels ym. 2005).

Kesälajien harrastaminen mahdollisesti lisääntyy, kun esimer-
kiksi mökki-, veneily- ja uintikaudet pitenevät (Marttila ym. 2005).  
Sieväsen ym. (2005) mukaan uiminen luonnonvesissä näyttäisi 
lisääntyvän, mikäli vedet säilyvät uintikelpoisina. Leväkukintojen 
yleistyminen voi kuitenkin vaikuttaa päinvastaisesti, etenkin  
Suomenlahdella (ks. kpl 2.3).

Ulkona harrastamisen vaikeutuminen varsinkin talvisin voi siir-
tää harrastuksia sisätiloihin. Tällä saattaa olla merkittäviä vaiku-
tuksia henkiseen hyvinvointiin: muutos näyttäisi koskevan akti-
viteetteja luonnonympäristössä, joiden on havaittu tuovat  
suurimmat terveys- ja hyvinvointivaikutukset. (Sievänen ym. 
2005). Urheiluharrastusten muuttumisella voi olla myös suuria 
kulttuurisia merkityksiä.

TAULUKKO 15. Yhteenveto ilmastonmuutoksen ennakoiduista vaikutuksista virkistykseen ja vapaa-aikaan. 

TAULUKKO 16. Yhteenveto ilmastonmuutoksen ennakoiduista vaikutuksista eri ryhmiin ja huono-osaisuuteen.Haitat Vaikutuksen suunta epäselvä/  
vaikutuksesta samanaikaisesti etua ja haittaa Hyödyt

- talvilajien harrastaminen vaikeutuu
-/+ on epävarmaa, miten ilmastonmuutos 
vaikuttaa eri lajien harrastamiseen ja 
ulkona olemiseen 

+ kesälajien harrastamisen kausi pidentyy

- talvilajien harrastamisen kustannukset 
voivat nousta

-/+ vapaa-aika muuttuu, ja sen vaikutukset 
kulttuuriimme ovat epävarmoja

Haitat Vaikutuksen suunta epäselvä/  
vaikutuksesta samanaikaisesti etua ja haittaa Hyödyt

- huono-osaiset, kuten mm. vähävaraiset, 
vanhukset, lapset ja sairaat, kärsivät 
eniten ilmastonmuutoksen vaikutuksista 

-/+ vaikutukset kohdistuvat eri tavoin eri 
väestöryhmiin, ja on vaikea sanoa, millaisiksi 
vaikutukset kehittyvät eri ryhmien osalta

-/+ ilmastonmuutoksen hillinnän ja 	
sopeutumisen kustannusten jakautuminen

7.2 Vaikutusten kohdentuminen ja 		
	haavoittuvimmat  väestöryhmät
Ilmastonmuutoksen vaikutukset voidaan kokea eri tavoin ja siten 
niiden merkitys eri väestöryhmille vaihtelee. Kokemus voi riippua 
esimerkiksi asuinalueesta, sosiaalisesta asemasta, taloudellisesta 
asemasta, iästä tai sukupuolesta.

Useissa yhteyksissä on tullut esiin, että vähävaraisimmat ja haa-
voittuvaisimmat väestöryhmät kärsivät ilmastonmuutoksen vai-
kutuksista eniten (ks. esim. IPCC 2007a; Kohl 2009; Richardson 
ym. 2009). Tämä johtuu siitä, että heidän kykynsä sopeutua vai-
kutuksiin on heikoin muun muassa taloudellisen tilanteen, resurs-
sien vähyyden tai sosiaalisen aseman takia. Pääkaupunkiseudulla 
ei vielä ole selvitetty, mitkä väestöryhmät ovat seudulla ilmaston-
muutoksen suhteen huono-osaisia, eli niitä, joihin ilmastonmuu-
tos vaikuttaa muita epäedullisemmin.

Sosiaali- ja terveysalan keskusliitto (STKL) järjesti 20.5.2008 se-
minaarin aiheesta ”Ilmastonmuutoksen vaikutukset köyhyyteen 
ja huono-osaisuuteen”. Paneelissa pohdittiin, mitkä ryhmät ylei-
sesti ottaen ovat haavoittuvaisimpia. Keskustelussa nousi esiin, 

että vanhukset, lapset ja pienituloiset ovat ryhmiä joihin ilmaston-
muutos vaikuttaa eniten. Lisäksi ihmiset, joilla on jokin sairaus, 
jota ilmastonmuutoksen vaikutukset pahentavat (esim. sydän- ja 
hengitystiesairaat), ovat tässä suhteessa muita alttiimpia ilmas-
tonmuutoksen haitallisille vaikutuksille.

Ilmastonmuutos voi vaikuttaa eri tavoin eri asuinalueilla: sijaintin-
sa ja maantieteellisten ominaisuuksiensa puolesta toisistaan 
poikkeavat alueet kohtaavat haasteet eri tavoin. Lisäksi vaikutuk-
set voivat olla erilaisia eri ikäryhmille. Lapsille talvileikkimahdolli-
suuksien säilyminen on tärkeää, kun taas aikuiset saattavat tais-
tella kaamosmasennuksen oireita vastaan talvien muuttuessa 
pimeämmiksi. Sukupuolella on niin ikään merkitystä: ilmaston-
muutoksen vaikutukset voidaan kokea eri tavoin naisten ja mies-
ten keskuudessa.

Suomessa ilmastonmuutoksen sosiaalisista vaikutuksista ja eten-
kin vaikutuksista huono-osaisuuteen on toistaiseksi tehty vain 
vähän tutkimuksia tai selvityksiä. 
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8. Talous 9. Turvallisuus

TAULUKKO 17. Yhteenveto ilmastonmuutoksen ennakoiduista vaikutuksista työhön ja talouteen.

Haitat Vaikutuksen suunta epäselvä/  
vaikutuksesta samanaikaisesti etua ja haittaa Hyödyt

- taloudelliset riskit suurimmat 
huono-osaisille

-/+ ilmastonmuutoksen vaikutukset 
maailmantalouteen ja sen vaikutukset 
Suomeen epävarmoja

+ jotkin toimialat voivat kokea hyötyjä

- vakuutussektorin muutokset voivat 
muodostua kuluttajille epäedullisiksi

-/+ vaikutukset eri alojen tulevaisuuteen 
ja työllisyyteen epäselviä

Ekonomisti Nicholas Sternin (2007) mukaan ilmastonmuu-
toksella on merkittäviä vaikutuksia maailman talouteen ja sitä 
kautta ihmisten taloudelliseen ja henkiseen hyvinvointiin. Il-
mastonmuutokseen sopeutuminen voi Suomessa ja muissa 
kehit-tyneissä maissa onnistua kehitysmaita paremmin, mutta 
vai-kutukset tuntuvat myös kehittyneissä talouksissa. Ilmaston- 
muutos koskettaa Suomea taloudellisesti paitsi kotimaassa ta-
pahtuvien vaikutusten, myös globaalien muutosten kautta. 

Ilmastonmuutoksen suorat ja taloudelliset vaikutukset heijas-
tuvat työelämään ja eri alojen työllisyyteen. Tietyt ammatti-
ryhmät voivat kärsiä vaikutuksista erityisen paljon (ks. Kohl 
2009). Jotkut ovat suoraan riippuvaisia luonnon- ja sääoloista, 
kuten muun muassa talvikalastajat: talvella 2007/2008 jääti-
lanne Suomenlahdella oli niin kehno, että talvikalastuskausi  
jäi suurimmalta osalta kalastajista kokonaan väliin (Haapala  
ym. 2009). Joihinkin elinkeinoihin ilmastonmuutos vaikuttaa 
välil-lisesti, esimerkiksi talviurheiluvälineiden valmistajiin ja jäl-
leenmyyjiin.

Joillakin aloilla ilmastonmuutoksen vaikutukset voivat olla 
myönteisiä. Pidentyvä kasvukausi ja lämpimämpi ilmasto li-
säävät kasvien tuotantoa ja parantavat maatalouden ja  puu-
tarhatuotannonedellytyksiä. Ilmastonmuutos edistää metsien 
kasvua Suomessa, mutta alueelliset erot voivat olla suuria. 
Esimerkiksi Etelä-Suomessa kuusi todennäköisesti kärsii eikä 
pysty sopeutumaan muutoksiin yhtä hyvin kuin mänty ja koivu 
(Kellomäki ym. 2006). Suomessa myös esimerkiksi matkailu-
sektori voi hyötyä muualla maailmassa tapahtuvista vaikutuk-
sista, mikäli nykyisten matkakohteiden, kuten Välimeren alueen 

Ilmastonmuutos ja turvallisuus ovat nousseet tärkeäksi aiheiksi 
viime vuosina, mm. YK:n turvallisuusneuvosto käsitteli aihetta 
päivän pituisessa kokouksessaan vuonna 2007. Turvallisuusky-
symykset ovat esillä myös Suomessa: asia on nostettu esiin mm.  
Sisäisen turvallisuuden ohjelmassa (2008), mutta toistaiseksi 
tutkimuksia ilmastonmuutoksesta ja turvallisuudesta on Suo-
messa tehty vähän. 

Ilmastonmuutoksen myötä lisääntyvät sään vaihtelut ja ääri- 
ilmiöt asettavat haasteita turvallisuudelle. Suomalainen yh-
teiskunta on riippuvainen useista järjestelmistä ja verkostoista,  
kuten terveydenhoito, liikenne, energiantuotanto, vesihuolto ja 
tietoliikenne, joiden toimintaan sään ääri-ilmiöt voivat vaikuttaa. 
Esimerkiksi tietoliikenteen, liikenteen tai energiantuotannon  
vakavat häiriöt voivat pahimmillaan käynnistää nk. domino-
vaikutuksen, jossa järjestelmä toisensa perään kaatuu. Laaja-
mittaisena tällainen tilanne olisi vakava riski yhteiskunnan tur-
vallisuudelle. 

Väestön ikääntyminen vaikuttaa turvallisuuteen ja miten se 
koetaan. Vuonna 2026, joka neljäs suomalainen on 65-vuotias 
tai vanhempi. Ikääntyneet elävät yhä kauemmin kotonaan ja 

maiden, olosuhteet muuttuvat ilmastonmuutoksen takia epä-
edullisemmiksi (IPCC 2007a). Alan tulevaisuutta on kuitenkin 
vaikea ennustaa, sillä turismiin vaikuttavat kohdemaan ilmas-
ton lisäksi useat muutkin tekijät, joiden yhteisvaikutusta on  
vaikea ennustaa. Perrels ym. (2005) mukaan ulkomaisten tu-
ristien määrä Suomessa voi kuitenkin nousta 14 %:lla vuoteen 
2030 mennessä. 

Ääri-ilmiöiden lisääntymisen myötä omaisuuden vakuutta- 
minen tulee entistä ajankohtaisemmaksi. Tulvien osalta valtio 
korvaa poikkeuksellisista tulvista aiheutuneita vahinkoja vesis-
töalueilla. Sen sijaan esimerkiksi hulevesitulvista syntyneitä, tai 
muilla kuin vesistöalueilla sijaitsevien kohteiden vahinkoja ei 
korvata. Poikkeuksellisten tulvien aiheuttamien vahinkojen kor-
vaamisesta säädetyn lain mukaan korvaus on enintään 80 % 
arvioidusta vahingosta. 

Vakuutuksen osalta käytännöt vaihtelevat ja osa vakuutuksista 
korvaa hulevesien tai tulvien aiheuttamia vahinkoja. Vakuutus-
sektorilla voi olla paineita luokitella joitain toimintoja vakuutus-
kelvottomiksi, nostaa omavastuuta tai laskea korvauskattoa 
(IPCC 2007a; Marttila ym. 2005). Tämä voi osaltaan lisätä  
luonnononnettomuuksista johtuvia taloudellisia menetyksiä.

Ilmastonmuutos vaikuttanee talouselämään merkittävimmin 
päästövähennysvelvoitteiden kautta. Uudet tavat tuottaa ener-
giaa ja vähäpäästöiset teknologiat vaativat suuria investointeja, 
mutta tarjoavat samalla merkittäviä liiketoimintamahdolli-
suuksia niin suurteollisuudessa kuin pk-sektorilla. 

usein yksin. He myös tuntevat muuta väestöä enemmän tur-
vattomuutta. Heillä on myös muita heikommat valmiudet toi-
mia kriisitilanteissa. 

Ilmastonmuutos voi vaikuttaa turvallisuuteen Suomessa myös 
välillisesti, muualla maailmassa tapahtuvien vaikutusten kaut-
ta. Ilmastonmuutos kohdistuu ankarimmin köyhiin kaikkialla  
maailmassa ja voi siten lisätä eriarvoisuutta eri ryhmien kesken 
entisestään. Haavoittuvimmat ihmiset ovat yleensä alttiimpia 
rikollisuudelle. Toisaalta taas olojen heikentyessä rikollisuudes-
ta saattaa tulla houkuttelevampaa keinona tavoitella parempia 
elinoloja. Myös terrorismin takana on osittain köyhyyden, eri-
arvoisuuden ja näköalattomuuden kokemukset ja todellisuus. 
Mikäli ilmastonmuutos kärjistää maapallon huono-osaisten 
osalta heidän jo nykyisin heikkoja elinolosuhteitaan, voivat sekä 
rikollisuus että terrorismi saada lisää kannattajia. (Mankkinen 
2009; Carter ja Kankaanpää 2008)

Yleiseen ja ihmisten henkilökohtaiseen turvallisuuteen liittyvät 
kysymykset tulevat ajankohtaisiksi mm. taulukossa 18 esitetty-
jen seikkojen kautta.
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10. Muualla tapahtuvien 
	 vaikutusten merkitys

TAULUKKO 19. Yhteenveto ilmastonmuutoksen ennakoiduista vaikutuksista muuhun maailmaan ja Suomeen.

Haitat Vaikutuksen suunta epäselvä/  
vaikutuksesta samanaikaisesti etua ja haittaa Hyödyt

- ilmastonmuutos erityisen vahingollinen 
haavoittuvaisimmille maille

-/+ vaikutuksia Suomen talouteen vaikeita ennustaa

- Suomessa varauduttava myös Euroopan sisällä 
tapahtuvien vaikutusten seurauksiin -/+ muutoksia odotettavissa Suomen kehitysyhteistyössä 

- konfliktien ja ilmastopakolaisuuden määrät 
luultavasti kasvavat maailmalla ja voivat 
vaikuttaa Suomen turvallisuustilanteeseen

Ilmastonmuutoksen vaikutukset jakaantuvat epätasaisesti 
maailman valtioiden kesken (ks. Richardson ym. 2009). Lämpö-
tilan- ja merenpinnannousu, yleistyvät sään ääri-ilmiöt ja satei-
suuden muutokset voivat koetella rajusti herkimpiä ja haavoit-
tuvaisimpia maita. Haavoittuvimpina maina pidetään yleisesti 
ottaen köyhiä maita, joihin maantieteellisen sijainnin takia  
ilmastonmuutos vaikuttaa erityisen voimakkaasti (McMichael ja 
Bertollini 2009). Näiden joukossa on muun muassa valtaosa 
Saharan eteläpuoleisen Afrikan valtioista, muutamia Aasian 
(mm. Bangladesh ja Pakistan) ja muutamia Keski-Amerikan valti- 
oita (mm. Guatemala ja Honduras) (Carter ja Kankaanpää 
2008). Suurin uhka on, että nämä Euroopan ulkopuolella sijait-
sevat herkimmät maat saattavat jo valmiiksi olla alttiita konflik-
teille. Myös Euroopassa on ilmastonmuutokselle haavoittuvaisia 
alueita, elinkeinoja ja väestöryhmiä (European Environment 
Agency 2009a, IPCC 2007b, The World Bank 2009) ja myös Eu- 
roopan sisäisten tapahtumien seuraukset voivat näkyä Suomessa.

Ilmastonmuutoksen äkilliset ja hitaasti kehittyvät vaikutukset 
muualla maailmassa liittyvät useisiin eri alueisiin ja aiheisiin (Eu-
roopan yhteisöjen komissio 2008; Stern 2007) kuten: 1) Luon-
nonvaroja koskevat konfliktit voivat kiihtyä. Ilmastonmuutos 
vaikuttaa vesivaroihin, veden kiertoon ja veden saatavuuteen 
monilla alueilla, kuivuuskaudet voivat lisääntyä ja kuivuus koet-
telee uusia alueita. Myös uusiutuvan energian saatavuus voi 
muuttua epävarmemmaksi ja aiheuttaa kilpailua luonnonvaro-
jen hallinnasta. 2) Ympäristösyistä johtuva muuttoliikenne voi 
lisääntyä, sillä ilmastonmuutoksen vaikutukset kaventavat ih-
misten elinalueita ja tekevät olosuhteista paikoin vaikeita tai 
sietämättömiä 3) Kansainväliseen yhteisöön kohdistuu paineita 
mm. oikeudenmukaisuuteen ja ilmastonmuutoksen hillintään ja 
sopeutumiseen liittyvissä asioissa.

Muualla tapahtuvien muutosten merkitystä Suomelle ei toistai-
seksi ole juurikaan tutkittu. Vaikutusten voidaan ajatella linkitty-
vän Suomeen pääasiassa niiden maiden kautta, joihin Suomella 
on yhteyksiä esimerkiksi talouden, investointien, turismin tai ke-
hitysyhteistyön kautta. Talouden sektoreista vaikutukset koske-
vat mahdollisesti maataloutta, metsäteollisuutta, turismia, ener- 
giasektoria ja kuljetusta. Suorat vaikutukset voivat lähivuosikym- 
meninä olla suhteellisen vähäisiä, mutta epäsuorat vaikutuk- 

set esimerkiksi kansainvälisen kaupan ja matkailun kautta sitä- 
kin merkittävämpiä. Lisäksi Suomen pitkäaikaisista kehitys- 
yhteistyömaista lähes kaikki kuuluvat maailman haavoittu- 
vaisimpien maiden joukkoon. Näissä maissa tapahtuvilla ilmas- 
tonmuutoksen vaikutuksilla voi olla vaikutusta Suomen 
kehitysyhteistyön rahoitukseen ja avuntarpeeseen (Carter 
ja Kankaanpää 2008).

Kansainväliseen turvallisuuteen liittyvät kysymykset liittyvät eri-
laisten konfliktien mahdollisuuteen ja pakolaisten määrän li-
sääntymiseen (Carter ja Kankaanpää 2008). Ilmastonmuutok-
sen ja konfliktien välistä yhteyttä on tutkittu ja tutkitaan 
parhaillaan, mutta vielä niiden välinen yhteys on epävarma – 
joidenkin mielestä yhteyttä ei voida todentaa tämänhetkisten 
tietojen pohjalta. Tiedetään kuitenkin, että konflikteille alttiita 
ovat etenkin maat, joissa ilmastonmuutoksella on eniten nega-
tiivisia vaikutuksia terveyteen ja hyvinvointiin. Tällaisissa maissa 
ilmastonmuutoksen aikaansaama stressi voi lisätä konfliktien 
mahdollisuutta. (Wæver 2008). Kansainväliseen turvallisuu-
teen vaikuttanee se, saadaanko lämpenemistä rajoitettua ja 
kuinka paljon. Jo kahden asteen nousulla tiedetään olevan mer-
kittäviä maailmanlaajuisia vaikutuksia muun muassa vesivaroi-
hin, ruokaturvaan ja tulviin (Stern 2007).

Sisäasiainministeriön sisäisen turvallisuuden ohjelmassa tun-
nistetaan muualla maailmassa tapahtuvien luonnonkatastrofi-
en merkitys. Suomessa on ohjelman mukaan varauduttava ka-
tastrofien seurauksena lisääntyvään pakolaisuuteen sekä 
katastrofiavun tarpeen lisääntymiseen (Sisäasiainministeriö 
2008). Myös puolustusministeriö on huomioinut strategiois-
saan ilmastomuutoksen vaikutuksen Suomen turvallisuudelle 
(Puolustusministeriö 2006; Turvallisuus- ja puolustusasiain- ko-
mitea 2006). Kansainvälisen muuttoliikkeen järjestö IOM (Inter-
national Organization for Migration) kuitenkin huomauttaa, 
että ilmastonmuutoksen aikaansaaman muuttoliikkeen tai pa-
kolaisuuden kehitystä on hyvin vaikea ennustaa (ks. myös IPCC 
2007a). Kehitys riippuu useista tekijöistä, esimerkiksi siitä, mi-
ten valtiot onnistuvat sopeutumaan ilmastonmuutoksen vaiku-
tuksiin. Joka tapauksessa 25 miljoonaa - miljardi ihmistä joutuu 
luultavasti jättämään kotinsa (IOM 2008).

TAULUKKO 18. Yhteenveto ilmastonmuutoksen ennakoiduista vaikutuksista turvallisuuteen.

Ilmaston-muutoksen vaikutus Seuraukset turvallisuuteen Ks. lisää

Tulvat Henkilövahingot mahdollisia luku 5

Voivat aiheuttaa katkoksia tieto- ja sähköverkkojen toimivuudessa ja 	
sitä kautta aiheuttaa tietokatkoksia ja suuronnettomuuden vaaran luvut 2.5 ja 3.4

Voivat vaikuttaa liikenneturvallisuuteen veden noustessa tieväylille tai 
maanalaisille kulkuväylille (tunnelit ja metrotunnelit) luvut 2.1 ja 5

Jäte- tai tulvavesien sekoittuminen juomaveteen mahdollista vedenottamoilla luku 2.3

Vahingoittavat rakenteita, teitä ja ratarakenteita luvut 2.2 ja 3.2

Rannikkotulvat satamissa voivat vahingoittaa varastoituja ympäristölle ja 
terveydelle vaarallisia aineita luku 3.3

Kosteus ja rankkasateet Kosteuden lisääntyminen lisää kosteusvaurioiden riskiä luku 2.2

Rankkasateet aiheuttavat vaurioita mm. tieverkostolle luku 3.1.4

Lämpeneminen, kuumuus
ja kuivuus

Kuivuus lisää metsäpaloja, jotka voivat olla turvallisuusriski itsessään; 
metsäpaloista syntyy hiukkaspäästöjä, jotka ovat terveydelle haitallisia luku 4.1 

Rankkasateet aiheuttavat vaurioita mm. tieverkostolle luku 3.1.4

Lämpeneminen, kuumuus 
ja kuivuus

Kuivuus lisää metsäpaloja, jotka voivat olla turvallisuusriski itsessään; 
metsäpaloista syntyy hiukkaspäästöjä, jotka ovat terveydelle haitallisia luku 4.1 

Ilmaston lämpeneminen pidentää sulan kauden pituutta ja siten lisää 
tieliikenteen turvallisuutta luku 3.1.3 

Helteet aiheuttavat turvallisuusongelmia ratakiskoille luku 3.2 

Merenkulun turvallisuus parantuu vuosisadan loppua kohden Itämeren ollessa 
lähes jäätön talvisin luku 3.3 

Kuumuus lisää ennenaikaisia kuolemia riskiryhmillä luku 6.1

Ilmanlaatu voi heikentyä luku 6.1.1

Tuulisuus ja myrskyt Voivat aiheuttaa katkoksia tietoliikenteen ja sähköverkkojen toimivuudessa ja 
siten aiheuttaa tietokatkoksia ja suuronnettomuuden vaaran luku 2.5 

Turvallisuusriski kevyelle liikenteelle sekä maantie-, lento- ja meriliikenteelle 
(mm. puuskittaiset tuulet, puiden kaatuminen) luku 3

Vaikeuttavat liikennettä maalla, merellä ja ilmassa luku 3 

Vaikutukset turvallisuudentunteeseen liikenteessä luku 3.1.3

Sään äkilliset vaihtelut 
ja sään ääri-ilmiöt

Äkilliset jäätymiset lisäävät liukkautta ja sitä kautta onnettomuusriskejä 
maantieliikenteelle ja kevyelle liikenteelle luku 3.1.3

Vaikeuttavat näkyvyyttä liikenteessä, myös merellä luku 3.3
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11. Johtopäätöksiä Lähdeluettelo

Ilmastonmuutoksella näyttää olevan Suomelle ja pääkaupunki-
seudulle pääosin kielteisiä vaikutuksia, mutta joissain tapauk-
sissa ilmastonmuutoksesta seuraa myös hyötyjä ainakin lyhyellä  
aikavälillä. Lisäksi osa vaikutuksista on sellaisia, joiden seuraus-
ten suunta on vielä epävarma.

Ilmastonmuutoksen vaikutukset kohdistuvat joko suoraan tai 
välillisesti useisiin toimijoihin: kuntiin, viranomaisiin, yrityksiin, 
yhteisöihin ja yksittäisiin kansalaisiin. Vaikutukset vaihtelevat 
paitsi globaalisti, myös alueellisesti ja paikallisesti. Tieto ilmas-
tonmuutoksen alueellisista ja paikallisista vaikutuksista on vielä 
eritasoista. Lisäksi ilmastonmuutoksen vaikutuksia luontoon ja 
luonnonvaroihin on tutkittu Suomessa enemmän kuin vaiku-
tuksia esimerkiksi yhdyskuntiin, verkostoihin ja talouteen. Tois-
taiseksi vaikutuksia turvallisuuteen ja sosiaaliset vaikutuksia on 
tutkittu vain vähän.

Pääkaupunkiseudulla ilmastonmuutoksen vaikutukset liittyvät 
lämpötilannousun, sateisuuden ja kosteuden lisääntymiseen 
sekä ääri-ilmiöiden, kuten rankkasateiden, kuumuuden, kuivuu-
den, ja sään äkillisten ilmiöiden yleistymiseen. Itämeren tila  
ja luonnon ekosysteemit muuttuvat. Vesistötulvat yleistyvät 
rannikolla ja vesistöalueilla, ja hulevesitulvat kaupunkialueilla. 
Rakennetussa ympäristössä tullaan painimaan kosteuteen ja 
kuumuuteen liittyvien kysymysten kanssa, ja erityisesti rannikol-
la tuulisuuden lisääntymisen ja rannikkotulvien parissa. 

Seurauksia haastavien sääolosuhteiden yleistymisestä koituu 
niin ikään liikennesektorille maalla, merellä ja ilmassa. Energia-
sektorilla keskeiseksi kysymykseksi voi nousta energianjakelun 
turvaaminen sään ääriolosuhteissa. Myös tietoliikenneverkos-
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tojen ylläpito ääri-ilmiöiden lisääntyessä vaikeutuu. Muuttuva 
ilmasto merkitsee seurauksia eri elinkeinojen edellytyksille. 
Asumisessa joudutaan ottamaan huomioon lämpimämpi ja 
kosteampi ilmasto. Ilmastonmuutoksella on lisäksi vaikutuksia 
fyysiseen terveyteen, henkiseen hyvinvointiin sekä turvallisuu-
teen liittyviin asioihin. Myös Euroopassa ja muualla maailmassa 
tapahtuvat ilmastonmuutoksen vaikutukset koskettavat Suo-
mea mm. turvallisuuden, talouden ja kehitysyhteistyön kautta.

Alueelliset ja paikalliset ominaispiirteet, kuten maantieteel- 
liset ja ekologiset ominaisuudet, mikroilmasto sekä elinkeino-, 
yhdyskunta- ja sosio-ekonominen rakenne vaikuttavat siihen, 
mitkä ovat ilmastonmuutoksen seuraukset ja miten ne koetaan. 
Siksi keskeisten vaikutusten määrittämisessä alueellisten ja pai-
kallisten tekijöiden huomioon ottaminen on tärkeää. Vaikutus-
ten merkitys riippuu myös näkökulmasta: vaikutuksia voidaan 
tarkastella elinkeinojen, jonkin sektorin, esimerkiksi liikenteen, 
tai esimerkiksi jonkin väestöryhmän, kuten huono-osaisten, 
kannalta. Lisäksi vaikutukset voivat muuttua ajassa. Vuosisadan 
loppua kohti vaikutukset voivat voimistua, vähentyä tai niiden 
merkittävyys voi muuttua.

Arvioitaessa ilmastonmuutoksen vaikutuksia muiden yhteis-
kunnallisten muutosprosessien huomioiminen on tärkeää.  
Sopeutuminen ilmastonmuutoksen hillintätoimiin vaikuttaa jo  
itsessään mm. energiateollisuuden edellytyksiin, liikenteeseen, 
ilmanlaatuun ja kaupunkisuunnitteluun. Lisäksi muut tekijät,  
kuten työllisyyden kehitys, ikääntyminen, maahanmuutto ja työn 
muuttuminen voivat vaikuttaa siihen, kuinka ilmastonmuutok-
sen vaikutukset koetaan ja millaisia sopeutumistoimia tarvitaan.
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OLEMASSA OLEVIA ILMASTONMUUTOKSEEN SOPEUTUMISEEN 
LIITTYVIÄ OHJELMIA JA SÄÄDÖKSIÄ

1. EU
1.1. Ilmastonmuutokseen sopeutuminen

Valkoinen kirja 2009

Euroopan yhteisöjen komissio. Ilmastonmuutokseen sopeutuminen: Kohti 
eurooppalaista toimintakehystä. Valkoinen kirja. KOM (2009) 147, Bryssel. 

http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.
do?uri=COM:2009:0147:FIN:FI:PDF

Ilmastonmuutokseen sopeutumisen valkoinen kirja luo yleispiirteisen 
puiteohjelman EU-maiden haavoittuvuuden vähentämiseksi ilmastonmuu-
toksen vaikutuksille. Ohjelman tarkoituksena on, että vaiheessa 1 (2009–
2012) luodaan perusta ilmastonmuutokseen sopeutumista koskevan  
kattavan EU:n strategian valmistelulle. Strategia pannaan täytäntöön 
vaiheessa 2, joka alkaa vuonna 2013.

1.2. Tulvat

Tulvadirektiivi 2007

Euroopan parlamentin ja neuvoston direktiivi 2007/60/EY tulvariskien 
arvioinnista ja hallinnasta. Annettu 23.10.2007. 

http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2007:288:002
7:0034:FI:PDF

Tulvariskien arvioinnista hallinnasta annetun direktiivin tarkoituksena on 
luoda tulvariskien arvioinnille ja hallinnalle puitteet, joilla pyritään 
vähentämään yhteisön alueella esiintyvien tulvien johdosta aiheutuvia 
vahingollisia seurauksia (ihmisten terveydelle, ympäristölle, kulttuuriperin-
nölle ja taloudelliselle toiminnalle).

Direktiivi edellyttää, että
-	 tulvariskit arvioidaan jäsenmaissa
-	 laaditaan tulvavaara- ja tulvariskikartat tietyistä alueista sekä
-	 laaditaan tulvien hallintasuunnitelmat tietyille alueille

Direktiivissä ei käsitellä korvaus- tai vakuutuskysymyksiä. Jäsenmaiden on 
vuoteen 2015 mennessä valmisteltava tulvariskien hallintasuunnitelmat.

1.3. Ennakkovaroitusjärjestelmät 

Meteoalarm – alerting Europe for extreme weather. Järjestelmä Internetissä:  
http://www.meteoalarm.eu/?lang=FI

Meteoalarm on eurooppalainen verkkosivusto, joka tiedottaa vaarallisista 
sääolosuhteista. Meteoalarm on EUMETNET:n eli Euroopan ilmatieteen 
laitosten yhteistyöverkon kehittämä. Palvelu on vapaasti käytettävissä.

2. SUOMI
2.1. Ilmastonmuutokseen sopeutuminen yleisesti

Ilmastonmuutoksen kansallinen sopeutumisstrategia 2005

Marttila, V., Granholm, H., Laanikari, J., Yrjölä, T., Aalto, A., Heikinheimo, P., 
Honkatukia, J., Järvinen, H., Liski, J., Merivirta, R. ja Paunio, M. 2005. 
Ilmastonmuutoksen kansallinen sopeutumisstrategia. Maa- ja metsätalous-
ministeriön julkaisuja 1/2005. Vammalan Kirjapaino Oy: Vammala. 273 s. 
+liite. 

http://wwwb.mmm.fi/julkaisut/julkaisusarja/2005/MMMjulkaisu2005_1.pdf
 
Strategiassa on kuvattu ilmastonmuutoksen vaikutuksia eri sektoreille (ml. 
liikenne, alueidenkäyttö, energia jne.), esitetty arviot nykyisestä kyvystä 
sopeutua vaikutuksiin sekä hahmoteltu sopeutumiskykyä parantavia 
toimenpiteitä.

2.2. Tulvat ja hulevedet

Ehdotus tulvariskien hallinnasta annettavaksi laiksi

Maa- ja metsätalousministeriö 2009. Ehdotus hallituksen esitykseksi 
tulvariskien hallinnasta annettavaksi laiksi ja eräiksi siihen liittyviksi laeiksi. 
20.8.2009. 

http://www.mmm.fi/attachments/mmm/lausuntopyynnot/5JbLKXMty/
Ehdotus_HE_laiksi__tulvariskien_hallinnasta_ym_200809.pdf

Tulvariskien hallinta kuuluu maa- ja metsätalousministeriön toimialaan. 
MMM:n Internet-sivuilta http://www.mmm.fi/fi/index/etusivu/vesivarat/
tulvien_torjunta.html löytyy ajankohtaista tietoa tulvariskien hallinnasta. 
Jatkossa tulvariskien hallintaa ohjaa EU:n direktiivi tulvariskien arvioinnista 
ja hallinnasta.

Kansallisella tasolla on aloitettu valmistella lainsäädäntöä direktiivin 
toteuttamiseksi: MMM on tehnyt esityksen hallituksen esitykseksi laiksi 
tulvariskien hallinnasta sekä vesilakiin liittyvistä muutoksista.

Ympäristöhallinnon tulvatietojärjestelmän Internet-sivut.

http://www.ymparisto.fi/default.asp?contentid=316780&lan=fi 

Internet-sivuille ”Vesistöennusteet, vesitilannekartat ja tulvavaroitukset”  
on koottu kaikkien Suomen jokien vesistöennusteet, joita päivitetään 
jatkuvasti. Lisäksi linkit vedenkorkeus- ja tulvavaroituksiin, sadevaroituksiin, 
lumen sulantaan jne.

Suurtulvatyöryhmän loppuraportti

Maa- ja metsätalousministeriö 2003. Suurtulvatyöryhmän loppuraportti. 
Työryhmämuistio 6/2003. Helsinki. 

http://www.mmm.fi/attachments/vesivarat/5fDcMTEhP/tr2003_6[1.pdf

Laki ja asetus poikkeuksellisten tulvien aiheuttamien vahinkojen  
korvaamisesta

Laki poikkeuksellisten tulvien aiheuttamien vahinkojen korvaamisesta 
18.3.1983/284. http://www.finlex.fi/fi/laki/ajantasa/1983/19830284

Asetus poikkeuksellisten tulvien aiheuttamien vahinkojen korvaamisesta 
24.1.1995/93. http://www.finlex.fi/fi/laki/ajantasa/1995/19950093

Maa- ja metsätalousministeriön asetus tulvavahinkokorvauksista ja 
arviointiperusteista 13.11.2008/ 698.

http://www.finlex.fi/fi/laki/alkup/2008/20080698

Laissa säädetään tulvien aiheuttamien vahinkojen korvaamisesta. Maa- ja 
metsätalousministeriö myöntää asetuksella vuosittain tulvavahinkojen 
korvaukset kuntakohtaisesti. Poikkeuksellisena pidetään yleensä tulvaa, 
joka esiintyy kerran 20 vuodessa tai harvemmin, eli poikkeuksia lukuun 
ottamatta tätä useammin esiintyvien tulvien aiheuttamia vahinkoja ei 
korvata. Korvaukset koskevat vain vesistöistä aiheutuvia tulvia, joten 
rankkasateiden aiheuttamien taajamatulvien vahinkoja ei tämän lain 
nojalla korvata. Suomessa yksityishenkilöiden ei ole mahdollista ottaa 
vakuutusta tulvan varalle.

Pelastuslaki

Pelastuslaki 13.6.2003/468. http://www.finlex.fi/fi/laki/ajantasa 
/2003/20030468
Viranomaisten vastuusta tulvatilanteessa säädetään pelastuslaissa. Lisää 
tietoa viranomaisten vastuunjaosta löytyy raportista ”Viranomaisten 
varautuminen rankkasadetulvatilanteisiin” (Raivio ym. 2006, 76-79). 
Pelastuslakia ollaan parhaillaan uudistamassa, ja uudistusten on 
suunniteltu tulevan voimaan vuoden 2011 alussa.
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2.3. Rannikkoalueet

Suomen rannikkostrategia

Hanhijärvi, J. 2006. Kestävästi rannikolla. Suomen rannikkostrategia. 
Suomen ympäristö 15/2006, Luonnonvarat, Ympäristöministeriö, s. 60. 

http://www.ymparisto.fi/default.asp?contentid=188665&lan=fi
Suomen rannikkostrategia valmistui kesällä 2006. Strategialla pyritään 
turvaamaan rannikkoalueiden elinvoimaisuus ja luonnon monimuotoisuus 
lähinnä soveltamalla jo olemassa olevia ohjausvälineitä suosituksen 
periaatteiden mukaisesti. Strategian lähtökohtana ovat kuitenkin Suomen 
rannikkoalueiden omat erityisolosuhteet ja haasteet. Strategiassa todetaan, 
että ilmastonmuutoksen vaikutukset tulevat oletettavasti selkeästi esiin 
juuri rannikkoalueilla. Vaikutusten selvittäminen ja niihin varautuminen on 
välttämätöntä. Rannikkoalueilla ilmastonmuutos lisää tulvariskiä ja 
myrskyisyyttä, ohentaa jääpeitettä ja nostaa meriveden lämpötilaa ja 
nostaa merenpintaa. Poikkeuksellisilla tilanteilla on selvä vaikutus myös 
vesistöjen kuormitukseen ja sitä kautta Itämeren tilaan. 

2.4. Väylät ja verkostot

Liikenne- ja viestintäministeriön hallinnonalan ilmastopoliittinen ohjelma 
2009-2020

Liikenne- ja viestintäministeriö 2009. Liikenne- ja viestintäministeriön 
hallinnonalan ilmastopoliittinen ohjelma 2009-2020. Ohjelmia ja 
strategioita 2/2009. Edita Prima Oy: Helsinki. 47 s. +liitteet. 

http://www.lvm.fi/c/document_library/get_file?folderId=440554&name=DL
FE-8040.pdf&title=Ohjelmia%20ja%20strategioita%202-2009

Ohjelmassa on selvitetty liikenne- ja viestintäministeriön hallinnonalan 
kasvihuonekaasupäästöjen määrät ja lähteet sekä laadittu toimenpiteitä 
kasvihuonekaasupäästöjen hillitsemiseksi. Ohjelmassa on myös selvitetty 
ilmastonmuutoksen vaikutukset ja sen pohjalta esitetty sopeutumistoimen-
piteitä LVM:n hallinnonalalle. 

Merenkulku

Ilmastonmuutoksen vaikutukset Merenkulkulaitoksen toimintaan ja ilmaston- 
muutokseen sopeutumisen edellyttämät toimenpiteet. Merenkulkulaitos 
2009. Merenkulkulaitoksen sisäisiä julkaisuja 3/2009. Helsinki. 38 s. +liitteet. 

http://www.gaia.fi/files/412/Ilmastomuutosselvitys.MKL_julkaisu.3.4.2009.pdf

Julkaisussa on selvitetty ilmastonmuutoksen vaikutuksia, arvioitu 
ilmastonmuutoksen riskejä merenkululle sekä esitetty sopeutumistarpeita 
Merenkulkulaitoksen toimintaan. 

Rautatiet

Ilmastonmuutokseen sopeutuminen radanpidossa. Esiselvitys. Saarelainen, 
S. ja Makkonen, L. 2008. Ratahallintokeskuksen julkaisuja A 16/2008. 
Kopijyvä Oy: Kuopio. 46 s. +liitteet.

http://www.rhk.fi/tietopalvelu/julkaisut/a-sarjan_julkaisut/?x37651=2481398. 

Selvityksessä on arvioitu ilmastonmuutoksen vaikutuksia raideliikenteeseen 
ja ratarakenteisiin sekä esitetty toimenpiteitä vaikutuksiin sopeutumiseksi. 
Varautumisessa keskeistä on varoitusjärjestelmien kehittäminen, onnetto- 
muuksien ehkäiseminen, riskienhallinta, turvallisuuden kannalta keskeisten 
rakenteiden ja laitteiden suojaaminen sekä teknisten ohjeistuksien 
kehittäminen.

Tienpito

Ilmastonmuutoksen vaikutus tiestön hoitoon ja ylläpitoon. Tiehallinto 2009. 
Tiehallinnon selvityksiä 8/2009. Tiehallinto, Helsinki. 

http://alk.tiehallinto.fi/julkaisut/pdf2/3201122-v-ilmastonmuutoksen_vaikutus_ 
kunnossapitoon.pdf

Työn on selvitetty kuinka ilmastonmuutos vaikuttaa tiestön hoitoon ja 
ylläpitoon, arvioitu muutosten kustannusvaikutuksia sekä esitetty 
suosituksia tienpidon muutoksiksi. Tulokset perustuvat kirjallisuusselvityk-
seen, kahden lämpimän talven (2006 - 2007 ja 2007 -2008) vaikutusten 
analysointiinsekä asiantuntija-arvioihin.

Ilmastonmuutokseen sopeutuminen tienpidossa. Esiselvitys. Saarelainen, S. 
ja Makkonen, L. 2007. Tiehallinnon selvityksiä 4/2007, Tiehallinto, Helsinki.
http://alk.tiehallinto.fi/julkaisut/pdf/3201029-v-ilmastonmuutokseen_sopeu-
tuminen_tienpidossa.pdf

Selvityksessä arvioidaan ilmastonmuutoksen vaikutuksia teihin ja 
tienpitoon sekä esitetään tehtäviä Ilmastonmuutoksen vaikutuksiin 
varautumiseksi tienpidossa ja liikenteessä. 

2.5. Maankäyttö ja rakentaminen

Valtakunnalliset alueidenkäyttötavoitteet

Ympäristöministeriö 2009. Tulevaisuuden alueiden käytöstä päätetään nyt. 
Tarkistetut valtakunnalliset alueidenkäyttötavoitteet. 19 s. 

http://www.ymparisto.fi/download.asp?contentid=98972&lan=fi

Tarkistetuissa valtakunnallisissa alueidenkäyttötavoitteissa tavoitteena on 
ilmastonmuutokseen sopeutumisen huomiointi maankäytössä.

Ilmastonmuutokseen sopeutuminen ympäristöhallinnon toimialalla

Ympäristöministeriö 2008. Ilmastonmuutokseen sopeutuminen 
ympäristöhallinnon toimialalla. Toimintaohjelma ilmastonmuutoksen 
kansallisen sopeutumisstrategian toteuttamiseksi. Ympäristöministeriön 
raportteja 20/2008, Ympäristöministeriö, 73 s.

http://www.ymparisto.fi/default.asp?contentid=284548&lan=fi&clan=fi

Ympäristöhallinnon toimintaohjelma sisältää konkreettisia toimenpiteitä, 
joita ympäristöhallinnossa tulisi toteuttaa liittyen luonnon monimuotoisuu-
teen, alueidenkäyttöön ja rakentamiseen, ympäristönsuojeluun sekä 
vesivarojen käyttöön ja hoitoon. Lähtökohtana on ilmastonmuutokseen 
sopeutumisen näkökulman sisällyttäminen ympäristöhallinnon toimintaan. 

Rakentamismääräyskokoelma

Ympäristöministeriö. Suomen rakentamismääräyskokoelma. 
http://www.ymparisto.fi/default.asp?contentid=338172&lan=FI#a1

Rakentamismääräyskokoelman määräykset ovat velvoittavia. Mukana on 
myös velvoittamattomia ohjeita. Ilmastonmuutokseen varautumisen 
kannalta keskeisiä ovat osiot B3 (pohjarakenteet), C2 (kosteus), C4 
(lämmöneristys) ja D1 (kiinteistöjen vesi- ja viemärilaitteistot).

2.6. Vesihuolto

Vesihuollon erityistilanteet ja niihin varautuminen

Vikman, H. ja Arosilta, A. (toim.) 2006. Vesihuollon erityistilanteet ja niihin 
varautuminen. Ympäristöopas 128, Luonto ja luonnonvarat. Maa- ja 
metsätalousministeriö, Huoltovarmuuskeskus, Ympäristöministeriö. 

http://www.ymparisto.fi/download.asp?contentid=50713

Opas on osa Maa- ja metsätalousministeriön 27.2.2004 asettaman 
työryhmän (vesihuollon erityistilannetyöryhmä) työtä. Työryhmän tuli 
laatia ehdotukset toimenpidesuosituksiksi vesihuollon erityistilanteiden 
varalta, oppaaksi vesihuollon erityistilanteisiin varautumisesta ja vesihuolto-
laitosten kriisiluokituksen kehittämiseksi. Työryhmä selvitti erityisesti 
nykyisen varautumisen riittävyyttä, eri toimijoiden valmiuksia vesihuolto-
palvelujen turvaamiseksi erityistilanteissa sekä säädösten uusimistarvetta. 
Työryhmän tuli myös tarkastella tarvetta kehittää yleistä valmiussuunnitte-
lua vesihuollon osalta sekä arvioida toimenpiteiden toteuttamisesta 
aiheutuvat henkilöstövoimavara- ja rahoitustarpeet.

Vesihuollon erityistilannetyöryhmän loppuraportti

Maa- ja metsätalousministeriö 2005. Vesihuollon erityistilannetyöryhmän 
loppuraportti. Ehdotukset toimenpiteiksi vesihuollon varautumisen 
kehittämiseksi. Työryhmämuistio MMM 2005:7, Helsinki 2005. 

http://wwwb.mmm.fi/julkaisut/tyoryhmamuistiot/2005/trm2005_7.pdf

2.7.  Ympäristö

Ilmastonmuutokseen sopeutuminen ympäristöhallinnon toimialalla 2008.

YMra20/2008 Ilmastonmuutokseen sopeutuminen ympäristöhallinnon 
toimialalla. Toimintaohjelma ilmastonmuutoksen kansallisen sopeutumis-
strategian toteuttamiseksi. Ympäristöministeriön raportteja 20/2008, 
Ympäristöministeriö, 73 s.

http://www.ymparisto.fi/default.asp?contentid=284548&lan=fi&clan=fi
2.8. Turvallisuus

Sisäisen turvallisuuden ohjelma

Sisäasiainministeriö 2008. Turvallinen elämä jokaiselle. Sisäisen turvallisuu-
den ohjelma. Valtioneuvoston yleisistunto 8.5.2008. Sisäinen turvallisuus, 
Sisäasiainministeriön julkaisuja 16/2008. 

http://www.intermin.fi/intermin/hankkeet/turva/home.nsf/
files/162008/$file/162008.pdf

Valtioneuvosto teki periaatepäätöksen sisäisen turvallisuuden ohjelmaksi 
8.5.2008. Ohjelma ulottuu vuoteen 2015. Ohjelman tavoitteena on, että 
Suomi on Euroopan turvallisin maa vuonna 2015. Sisäisen turvallisuuden 
ohjelma sisältää 74 toimenpidettä turvallisuuden ylläpitämiseksi ja 
parantamiseksi. Toimenpiteet perustuvat arvioon sisäisen turvallisuuden 
tulevista haasteista ja keskeisistä kehittämistarpeista. Ohjelman toimeenpa-
noa ja seurantaa koordinoi sisäasiainministeriö.

Yhteiskunnan elintärkeiden toimintojen turvaamisen strategia YETT

Valtioneuvoston 23.11.2006 antama periaatepäätös Yhteiskunnan 
elintärkeiden toimintojen turvaamisen strategiasta. Periaatepäätöksessä 
esitellään yhteiskunnan turvallisuusuhkien ennaltaehkäisyn ja torjunnan 
yhteistyön toimintamalli. Elintärkeät toiminnot ovat yhteiskunnan 
toiminnalle välttämättömiä toimintoja, joilla ylläpidetään valtiollista 
itsenäisyyttä, yhteiskunnan turvallisuutta ja väestön elinmahdollisuuksia. 
http://www.yett.fi/

2.9. Tutkimus

Ilmastonmuutoksen sopeutumistutkimusohjelma ISTO

Ilmastonmuutoksen sopeutumistutkimusohjelma (ISTO) on käynnistetty 
osana kansallista ilmastonmuutoksen sopeutumisstrategian toimeenpa-
noa. Tutkimusohjelman tavoitteena on tuottaa käytännön sopeutumistoi-
mien suunnitteluun tarvittavaa tietoa ja edistää tiedon soveltamista 
käytäntöön. 

Tutkimusohjelma on viisivuotinen (2006-2010). Vuosina 2006-2009 
ohjelmassa on rahoitettu 28 tutkimusta vuosittain noin 0,5 miljoonalla 
eurolla. Suurimmat rahoittajat ovat maa- ja metsätalousministeriö sekä 
ympäristöministeriön Ympäristöklusterin tutkimusohjelma. 

http://www.mmm.fi/fi/index/etusivu/ymparisto/ilmastopolitiikka/
sopeutumistutkimusohjelma.html

FINADAPT-hanke (2004-2005)

FINADAPT oli kaksivuotinen tutkimushanke, jonka tavoitteena oli tutkia 
Suomen sopeutumista ilmastonmuutoksen mahdollisiin vaikutuksiin. 
Konsortioon kuului 11 tutkimuslaitosta ja tutkimukset tehtiin vuosina 
2004-2005. FINADAPT käsitteli seuraavia aiheita: ilmastotieto ja 
skenaariot, luonnon monimuotoisuus, metsätalous, maatalous, vesivarat, 
terveys, liikenne, rakennettu ympäristö, energiainfrastruktuuri, matkailu ja 

luonnon virkistyskäyttö, sosio-ekonominen esiselvitys, yhdyskuntasuunnit-
telu ja kysely avainryhmille.

http://www.ymparisto.fi/default.asp?contentid=293878&lan=FI 

RAVAKE-hanke

Ilmatieteenlaitos ja VTT: Rankkasadevaroitusjärjestelmän kehittäminen 
(RAVAKE). Ilmatieteenlaitos ja VTT kehittävät varoitusjärjestelmää RAVAKE 
-hankkeessa. Toukokuussa 2009 varoitusjärjestelmään otettiin käyttöön 
varoitukset ukkopuuskista, maa-alueiden tuulivaroituksista sekä rankkasa-
teista. VTT on kehittämässä varoitusjärjestelmää rankkasateiden 
aiheuttamien kaupunkitulvien varalle. Varoitukset toimivat samalla 
periaatteella kuin Euroopan kattava Meteoalarm-varoitusjärjestelmä.

Kehitystyö jatkuu vielä vuosien 2010–2011 ajan, jolloin mm. varoitusjärjestel-
män varoitusaika pitenee nykyisestä ja varoitettavia ilmiöitä lisätään. 

http://www.fmi.fi/uutiset/index.html?A=1&Id=1243330491.html
http://www.fmi.fi/uutiset/index.html?Id=1256198906.html

Suomen tuuliatlas

Ilmatieteen laitos. Suomen tuuliatlaksen, tuulienergiakartaston, avulla 
voidaan vertailla tuuliolojen vuotuista ja kuukausittaista vaihtelua joko koko 
Suomessa tai tietyillä rajatuilla alueilla. Tuloksia voidaan hyödyntää ennen 
kaikkea tuulienergian suunnittelussa, mutta tuuliatlas on myös kaavoituk-
sen ja aluesuunnittelun työväline.

http://www.tuuliatlas.fi

RATU–hanke

Rankkasateet ja taajamatulvat 2008. Aaltonen, J. ym. 2008. Rankkasateet 
ja taajamatulvat (RATU). Suomen ympäristö 31/2008. Suomen ympäristö-
keskus. Vammalan Kirjapaino Oy: Vammala. 118 s. + liite. 

http://www.ymparisto.fi/default.asp?contentid=304648&lan=fi&clan=fi

Raportissa on arvioitu ilmastonmuutoksen vaikutuksesta lisääntyvien 
rankkasateiden vaikutusta hulevesijärjestelmiin. Tarkastelussa kaksi aluetta 
Espoosta, Vallikallio ja Laaksolahti.  

Helsingin pienilmasto -selvitys

Ilmatieteen laitos tekee kattavaa selvitystä siitä, miten lämpösaarekeilmiö 
vaikuttaa Helsingin paikallisilmastoon. Lämpösaarekeilmiöllä on Suomessa 
vaikutusta kaupungeissa, joissa on runsaasti rakennuskantaa, mutta myös 
asfaltti-, kivi- ja betonipintaa. Lämpösaarekeilmiön vuoksi erityisesti 
yölämpötilat jäävät korkeammiksi tiiviisti rakennetulla alueella. Lämpötilat 
kuitenkin vaihtelevat eri puolilla kaupunkia. Vuoden kestävä mittauskam-
panja alkoi heinäkuussa 2009. 

http://fmi.fi/uutiset/index.html?A=1&Id=1253684912.html

Ilmasto-opas.fi -hanke (CCCRP). Ilmatieteen laitos.

Ilmatieteen laitos, Suomen ympäristökeskus (SYKE) ja Aalto yliopiston 
Yhdyskuntasuunnittelun tutkimus- ja koulutuskeskus (YTK) toteuttavat 
yhdessä Ilmasto-opas.fi -portaalin. Ilmasto-opas.fi portaalin tarkoituksena 
on koota  hajallaan olevaa tutkimusperäistä ilmastonmuutostietoa 
yhtenäiseen muotoon sekä tuottaa käytännön työkaluja kunta- ja 
aluetason suunnitteluun ja päätöksentekoon. Portaalin kautta voidaan 
tarkastella ilmastonmuutosta ja sen vaikutuksia paikallisella tasolla. Hanke 
kestää vuoden 2011 loppuun, jonka jälkeen portaalin kehittämiseen haetaan 
jatkorahoitusta. 

http://www.fmi.fi/ilmastonmuutos/viestinta_3.html

VACCIA –hanke. Suomen ympäristökeskus.

Suomen ympäristökeskuksen koordinoiman VACCIA -hankkeen (Luonnon 
tarjoamien palveluiden haavoittuvuusarviointi ja sopeutuminen muuttu-
vaan ilmastoon) tavoitteena on hankkia tietoa siitä, kuinka ilmaston 
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lämpeneminen muuttaa ekosysteemipalveluja. Lisäksi hankkeessa 
selvitetään keinoja, joilla ihminen voi sopeuttaa toimintaansa muuttuviin 
olosuhteisiin ja arvioidaan kuinka ilmastonmuutos vaikuttaa ilmansaastei-
den kulkeutumiseen pohjoisille alueille. Hankittua tietoa välitetään 
kansalaisille ja päättäjille ja tarkoituksena on tukea alue- ja paikallistason 
suunnittelua ja päätöksentekoa. Hanke on kolmivuotinen(2009 – 2011). 

http://www.ymparisto.fi/default.asp?contentid=355691&lan=FI

FICCA –tutkimusohjelma

Suomen akatemia on käynnistänyt monitieteisen ”Ilmastonmuutos – vaiku-
tukset ja hallinta” -tutkimusohjelman (FICCA). Ohjelman 1. hakuun, joka 
toteutetaan vuoden 2010 aikana, on osoitettu 12 miljoonaa euroa. 
Ohjelman tutkimushankkeet toimivat pääsääntöisesti 2011–2014 aikana.  

FICCA-tutkimusohjelman (FInnish research programme on Climate 
ChAnge) keskeisenä periaatteena on tukea sellaista monitieteistä 
tutkimusta, joka samanaikaisesti käsittelee sekä yhteiskunnallista että 
ympäristön kenttää. FICCA-tutkimusohjelma keskittyy ympäristön ja 
yhteiskunnan välisiin vuorovaikutuksiin eikä kapeisiin tutkimusaiheisiin. 
Ohjelmalla on neljä tutkimusteemaa, joista yksi on Ympäristön ja 
yhteiskunnan sopeutuminen ilmastonmuutokseen ja sen vaikutuksiin.

http://www.aka.fi/fi/A/Tiedeyhteiskunnassa/Tutkimusohjelmat/Haettavana-
olevat-tutkimusohjelmat/Ilmastonmuutos-ficca/

3. KAUPUNGIT
3.1. Ilmastonmuutokseen sopeutuminen yleisesti

Selvitys ilmastonmuutokseen varautumisesta Espoossa

Soini, S. 2007. Ilmastonmuutos ja siihen varautuminen Espoossa. 27 s. + 
liitteet. Espoon ympäristökeskuksen monistesarja 2/2007. Espoo. Selvitys 
on saatavissa sivuilta: http://www.espoo.fi/default.
asp?path=1;28;11866;7969;63047

Julkaisussa esitellään tunnistetut ilmastonmuutoksen vaikutukset Espoolle, 
kartoitettu laajasti nykyisiä varautumiskeinoja ja koottu eri sektoreita 
koskevat sopeutumistarpeet. 

Astra -hanke (Towards Climate Change Adaptation Strategies in the Baltic 
Sea Region)

Espoo oli kumppanina Astra-hankkeessa, joka päättyi 2007. Hankkeessa 
kehitettiin menettelyjä, joilla kaupunkisuunnittelussa voidaan varautua 
ilmastonmuutoksen vaikutuksiin.

Kohdealueena oli Kurttilan alue, jolle oltiin laatimassa kaavaa. Kaavoitukses-
sa otettiin huomioon ilmastonmuutos ja sen arvioidut vaikutukset. 

http://www.astra-project.org/

BaltCICA -hanke Helsingissä

Helsinki on kumppanina BaltCICA –hankkeessa (Climate Change: Impacts, 
Costs and Adaptation in the Baltic Sea Region), jossa tarkoituksena on 
kehittää konkreettisia sopeutumistoimia kaupungin eri toimialoille. http://
www.baltcica.org/casestudies/helsinki.html

3.2. Tulvat ja hulevedet

Espoo

Espoonjoen suojelusuunnitelma

Kasvio, P. 2008. Espoonjoen suojelusuunnitelma. Espoon ympäristökeskuk-
sen monistesarja 5/2008. Espoon ympäristökeskus. Espoo. 94 s. http://
www.espoo.fi/default.asp?path=1;28;11866;7969;41159;63904

Espoonjoen suojelusuunnitelmassa on selvitetty Espoonjoen ja sen 
valuma-alueen ekologista tilaa sekä merkittävimpiä joen ekologiseen tilaan 
vaikuttavia tekijöitä. Hulevedet ovat yksi keskeinen Espoonjoen veden 
laatuun ja ekologiaan vaikuttavista tekijöistä. Suojelusuunnitelmassa on 

laadittu kunnostus- ja hoitosuunnitelma joelle. Osa toimenpiteistä koskee 
hulevesien hallintaa ja hulevesien laadun parantamista.

Espoon tulvatyöryhmä

Espoon tulvatyöryhmä 2005. Tulvaongelma Espoossa. 18 s. +liitteet. 
http://www.espoo.fi/default.asp?path=1;28;11866;17468;17967;78866

Raportissa on esitetty toimenpiteitä ja vastuunjakoa tulvavaaran 
huomioonottamiseksi sekä selvitetty tulvavaara-alueilla oleva rakennuskan-
ta. Lisäksi julkaisusta löytyvät kartat tulvavaara-alueista koko Espoon 
alueelta. Julkaisussa on myös esitelty muutamia tulvakorvauksiin liittyviä 
oikeustapauksia.

Helsinki

Helsingin kaupungin tulvastrategia

Helsingin kaupungin kaupunkisuunnitteluvirasto 2008a. Helsingin 
kaupungin tulvastrategia. 35 s. 

http://www.hel.fi/wps/wcm/connect/d637b4004f58c8e581d1c7ddf57f027f/
tulvastrategia1_1_2009.pdf?MOD=AJPERES

Strategiassa on esitelty ne toimenpiteet, joilla tulvista aiheutuvia vahinkoja 
voidaan vähentää Helsingin alueella. Strategiassa on otettu huomioon 
ilmastonmuutoksen vaikutukset ja käsitelty erilaisia tulvatyyppejä sekä 
tulvien aiheuttamia riskejä. Alimmat rakentamiskorkeudet ranta-alueille 
rakennettaessa on määritelty ja korvauskysymyksiä ja vastuunjakoa eri 
tahojen osalta on käsitelty. Lisäksi strategiassa on esitelty meriveden ja 
Vantaanjoen pinnan nousun ennakkovarautumisjärjestelmän toimintaperi-
aatteet (ks. myös Helsingin kaupunki 2005) sekä erilaisten kehitystoimen-
piteiden aikataulut.

Tulvakohteiden määrittely

Helsingin kaupungin rakennusvirasto 2007b. Tulvakohteiden määrittely. 
Esiselvitys. 54 s. +liitteet. 

http://www.hel.fi/static/hkr/julkaisut/tulvakohteet/tulvakohteet_esiselvitys.pdf

Julkaisussa on kartoitettu Helsingin tulvavaarakohteet kaupunginosittain ja 
kiinteistöittäin sekä laadittu suunnitelmat näiden kohteiden suojelemiseksi. 
Liitteinä yksityiskohtaiset tulvavaarakartat kaupunginosittain sekä 
ehdotetut kiinteät tulvasuojelurakenteet (liitteet eivät ole tallennetussa 
raportissa, mutta löytyvät erikseen tallennettuina sekä Internetistä: http://
www.hel.fi/wps/portal/Rakennusvirasto/Artikkeli?WCM_GLOBAL_CON-
TEXT=/hkr/fi/Esitteet+ja+julkaisut

Tulvantorjuntatyöryhmän loppuraportti

Helsingin kaupunki 2005. Tulvantorjuntatyöryhmän loppuraportti. 22 s.
Työryhmän laatimassa raportissa on kirjattu kaupungin organisaatioiden 
vastuualueet tulvatilanteessa sekä yksityiskohtaisesti selostettu tulvahäly-
tysjärjestelmän periaatteet. Asiaa myös tulvavahinkojen estämisestä: 
kaavoituksen, tilapäisin ja pysyvin tulvasuojelurakentein sekä hallintokunta-
kohtaisin keinoin.

Helsingin kaupungin hulevesistrategia

Helsingin kaupungin rakennusvirasto 2008. Helsingin kaupungin 
hulevesistrategia. Rakennusviraston julkaisut 8/2009. Helsinki. 61 s. + 
liitteet. http://www.hel.fi/static/hkr/julkaisut/2008/hulevesistrate-
gia_2008_9.pdf

Strategian tavoitteena ovat tulvimishaittojen poistaminen ja ehkäiseminen, 
pohjaveden pinnan ennallaan pitäminen, alueellisen ja paikallisen 
kuivatuksen varmistaminen, haitallisten aineiden minimoiminen hulevesis-
sä sekä huleveden hyödyntäminen resurssina. Strategiassa on määritelty 
toimenpiteet strategian toteuttamiseksi sekä eri tahojen vastuualueet. 
Strategian toteuttaminen on aloitettu vuonna 2008.

Helsingin pienvesiohjelma

Helsingin kaupungin rakennusvirasto 2007a. Helsingin pienvesiohjelma. 
Rakennusviraston julkaisut 3/2007. Katu- ja puisto-osasto. Helsinki. 165 s. + 
liite. 

http://www.hel.fi/static/hkr/julkaisut/Pienvesiohjelma.pdf

Pienvesiohjelmassa on selvitetty Helsingin pienvesien ekologista tilaa sekä 
laadittu periaatteita ja suosituksia rakennusviraston hallinnoimien 
pienvesien kunnostus- ja hoitotoimenpiteiksi. Tavoitteena on saavuttaa 
EU:n vesipuitedirektiivin mukainen hyvä ekologinen tila pienvesissä. 
Hulevesillä on merkittävä vaikutus pienvesien virtaamiin ja veden laatuun 
sekä sitä kautta ekologisen tilaan. Ohjelmassa on käsitelty mm. rakentami-
sen vaikutusta hulevesiin ja annettu suosituksia hulevesien huomioimisesta 
rakentamisessa. 

Vantaa

Tulvakartat

Vantaanjoelle sekä hieman Vantaan puolelle ulottuvalle Keravanjoelle on 
laadittu tulvakartat eri esiintymistodennäköisyyksille. Ne löytyvät 
Internetistä: 
http://www.ymparisto.fi/default.asp?node=22075&lan=fi
Kartat ovat myös tallennetussa muodossa.

Vantaanjoen tulvantorjunnan toimintasuunnitelma

Suhonen, V. ja Rantakokko, K. 2006. Vantaanjoen tulvantorjunnan 
toimintasuunnitelma. Uudenmaan ympäristökeskuksen raportteja 1/2006. 
Uudenmaan ympäristökeskus. Helsinki.  103 s. + liitteet.  http://www.
ymparisto.fi/download.asp?contentid=54958&lan=fi

Suunnitelmassa on eritelty koko jokialueen riskialueet, myös Vantaan 
osalta. Suunnitelmassa on eritelty myös eri tahojen vastuualueet, laadittu 
viestintäsuunnitelma tulvatilanteessa, hahmoteltu tulvatorjunnan 
mahdollisuuksia Vantaanjoella sekä niiden kehittämistä. Ilmastonmuutok-
sen vaikutusta tulviin ei suunnitelmassa ole juurikaan huomioitu.

Hulevesiohjelma

Vantaan kaupungin kuntatekniikan keskus 2009. Hulevesiohjelma. Julkaisu 
C 16/2009. 31 s. +liitteet.  

http://www.vantaa.fi/i_alaetusivu.asp?path=1;135;137;221;1761

Vantaan laatiman hulevesiohjelman tavoitteena on laatia yhteiset 
pelisäännöt koko Vantaan alueelle ja parantaa hulevesien hallintaa. 
Ohjelmassa mm. huomioidaan ilmastonmuutoksen vaikutukset hulevesiin 
sekä esitetään toimet hulevesien hallinnan parantamiseksi ja jaetaan 
vastuualueita kaupungin toimijoiden kesken.

Vantaan pienvesiselvitys

Vantaan kaupunki 2009. Vantaan pienvesiselvitys. Kuntatekniikan 
keskuksen julkaisuja 1/2009. 86 s. Vantaa. Saatavilla Internetistä: 

http://www.vantaa.fi/i_perusdokumentti.asp?path=1;221;224;2112

Pienvesiselvityksen laatiminen oli yksi hulevesiohjelman tavoite. Pienvesi-
selvityksen tavoitteena on, että suunnittelussa ja erilaisten lupien 
myöntämisessä otetaan huomioon hulevesien luonnollinen käsittely.

Vantaanjoen ja sen sivujokien riskikartoitus

Pajunen, V., Männynsalo, J. ja Lahti, K. 2009. Vantaanjoen ja sen sivujokien 
riskikartoitus. Julkaisu 63/2009. Vantaanjoen ja Helsingin seudun 
vesiensuojeluyhdistys ry. 67 s. +liitteet.

Vantaanjoelle laaditussa riskikartoituksessa on selvitetty joen vedenlaatua 
ja toimia, jotka aiheuttavat päästöriskejä Vantaanjokeen. Lisäksi on tehty 
valuma-alueiden kuntakohtainen riskikartoitus. Ympäristöriskejä 

tarkastellaan pääasiassa teollisuuden, liikenteen ja jätevedenpuhdistamojen 
kannalta, mutta myös maankäytön ja erilaisten hajakuormituslähteiden 
kannalta.

Maankäytöllä on suora yhteys hulevesien määrään ja laatuun. Hulevedet 
vaikuttavat joen veden laatuun sekä lisääntyessään voivat aiheuttaa tulvia. 
Kartoituksessa on esitetty toimenpiteitä riskien hallitsemiseksi ja 
vähentämiseksi. Hulevesien ja tulvien hallitsemiseksi esitetään hulevesien 
huomioimista kaupunkisuunnittelussa.

Uusimaa

Vantaanjoen tulvantorjunnan toimintasuunnitelma

Suhonen, V. ja Rantakokko, K. 2006. Vantaanjoen tulvantorjunnan 
toimintasuunnitelma. Uudenmaan ympäristökeskuksen raportteja 1/2006. 
Uudenmaan ympäristökeskus. Helsinki.  103 s. + liitteet. 

http://www.ymparisto.fi/download.asp?contentid=54958&lan=fi

Vantaanjoen tulvantorjunnan toimintasuunnitelma koskee Vantaan lisäksi 
myös Helsinkiä (Espoo on Vantaanjoen reunakunta, mutta Espoossa ei ole 
tulvariskikohteita). Suunnitelmassa on eritelty muiden alueiden ohella 
Helsingin riskikohteet. Suunnitelmassa on eritelty myös eri tahojen 
vastuualueet, laadittu viestintäsuunnitelma tulvatilanteessa, hahmoteltu 
tulvatorjunnan mahdollisuuksia Vantaanjoella sekä niiden kehittämistä.

Tulvakartat

Espoonjoen yleispiirteinen tulvan peittävyyskartta 2005.
Keravanjoen alaosan yksityiskohtainen tulvakartoitus 2005.
Vantaanjoen yksityiskohtainen tulvavaarakartta 2005

Pääkaupunkiseudun suurimmista joista, Espoon-, Keravan- ja Vantaanjoista 
on tehty tulvakartat eri tulvien esiintymistodennäköisyyksillä. Tulvakartat 
löytyvät Internetistä: http://www.ymparisto.fi/default.
asp?node=22075&lan=fi

Uudenmaan yleispiirteinen tulvakartta

Uudenmaan liitto 2007. Uudenmaan yleispiirteinen tulvakartta. Uuden-
maan liiton julkaisuja E 96. Helsinki. 17 s. + tulvakartat.  

http://www.gsf.fi/projects/astra/sites/download/E_96_Uudenmaan_rannik-
koalueiden_yleispiirteinen_tulvakartta.pdf

Julkaisussa on kartoitettu Uudenmaan alueen tulvavaara-alueet. Karttojen 
lisäksi julkaisussa on arvioitu tulvan alle jäävien rakennusten määrä mm. 
Helsingin ja Espoon osalta.

3.3. Maankäyttö ja rakentaminen

Espoo

Astra –hanke (Towards Climate Change Adaptation Strategies in the Baltic 
Sea Region)

Espoo oli kumppanina Astra-hankkeessa, joka päättyi 2007. Hankkeessa 
kehitettiin menettelyjä, joilla kaupunkisuunnittelussa voidaan varautua 
ilmastonmuutoksen vaikutuksiin. Kohdealueena oli Kurttilan alue, jolle oltiin 
laatimassa kaavaa. Kaavoituksessa otettiin huomioon ilmastonmuutos ja 
sen arvioidut vaikutukset. 

http://www.astra-project.org/

Espoon kaupungin rakennusjärjestys

Espoon kaupunki 2002. Espoon kaupungin rakennusjärjestys.  

http://www.espoo.fi/default.asp?path=1;28;11866;10526;38272;48826

Rakennusjärjestyksessä säädetään mm. hulevesien johtamisesta (17§) ja 
rakentamisesta ranta-alueille (26§). Ranta-alueille rakentamisessa 
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asemakaava-alueen ulkopuolella noudatetaan oppaan ”Ylimmät 
vedenkorkeudet ja sortumavaarat ranta-alueille rakennettaessa” (Ollila 
2002) suosituksia, eli tulvavesirajan alapuolelle ei saa sijoittaa rakennuksia. 
Oppaan suosituksissa on huomioitu ilmastonmuutoksen vaikutukset tulviin. 
Suositukset koskevat sekä sisävesien että rannikon ranta-alueita.

Espoon kaupunki on täydentänyt rakentamismääräyksiä (C 12) kosteuden 
huomioimisen osalta 1990-luvun lopussa. Ohje on sovellettavissa myös 
ilmastonmuutoksen vaikutuksiin varautumisessa. 

Helsinki

Rakennusviraston vaikutukset ilmastonmuutokseen ja arvio sopeutumis-
toimista

Helsingin kaupungin rakennusvirasto. 2010. Esiselvitys. Rakennusviraston 
vaikutukset ilmastonmuutokseen sekä arvio yleisten alueiden rakentami-
sen ja ylläpidon sopeutumistoimista 28.1.2010. Helsingin kaupunki, 
Rakennusvirasto. 

Rakennettujen viheralueiden kasvien käytön linjaus

Helsingin kaupungin rakennusvirasto. 2009. Kasvit ovat kaupungin 
vaatteet. Helsingin rakennettujen viheralueiden kasvien käytön linjaus. 
Helsingin kaupungin rakennusviraston julkaisut 2009:11/Katu- ja puisto-
osasto.

http://www.hrk.hel.fi

Tulvakohteiden määrittely

Helsingin kaupungin rakennusvirasto, katu- ja puisto-osasto. 2007. 
Tulvakohteiden määrittely. Esiselvitys.  FCG Suunnittelukeskus oy, Helsingin 
kaupunki, rakennusvirasto.

http://www.hel.fi/static/hkr/julkaisut/tulvakohteet/tulvakohteet_esiselvitys.pdf

Esiselvityksessä tarkastellaabn Helsingin kaupungin rakennettujen 
ranta-alueiden tulvavaara-alueita meriveden noustessa tasoille NN +1.10 m 
ja NN +2.00 m. Esiselvityksessä on inventoitu kaupunginosittain ne 
riskikohteet, joissa merivedenkorkeuden äkillisestä noususta (tulvimisesta) 
voi aiheutua haittaa tai vahinkoa kiinteistöille, rakennuksille ja muille 
ranta-alueella sijaitseville rakenteille. Esiselvitys toimii riskikohteista 
laadittavien jatkosuunnitelmien lähtöaineistona. Esiselvityksen ulkopuolelle 
on rajattu Suomenlinna, Santahamina, ulkosaaret ja Vantaanjoen alue sekä 
uudet ja suunnittelukohteina olevat alueet (esim. Pikku Huopalahti, 
Aurinkolahti, Sörnäistenranta, Hermanninranta, Arabianranta, Kruunuvuo-
renranta, Jätkä-, Herne- ja Koivusaari), sillä näiden alueiden maankäytön 
suunnittelussa on otettu huomioon meriveden noususta mahdollisesti 
aiheutuva tulvavaara.
Riskikohteina ei käsitellä kantakaupungin rantavyöhykettä. Näiden alueiden 
tulvasuojaus tulee jatkossakin tapahtumaan tilapäisten tulvasuojeluraken-
teiden avulla. Tarkastelussa ei ole myöskään riskikohteina ranta-alueiden 
ulkopuolisia alueita, joissa sadevesiviemäreiden kautta mahdollisesti 
tapahtuvan merivedennousun seurauksena aiheutuisi tulvatilanne.

Rakennusjärjestys

Helsingin kaupunki 2000. Helsingin kaupungin rakennusjärjestys. Päivitetty 
8.4.2005.  

http://www.hel.fi/wps/wcm/connect/4c1d80004a17215784b4ec3d8d
1d4668/Rakennusjarjestys.pdf?MOD=AJPERES&CACHEID=4c1d80004a17
215784b4ec3d8d1d4668

Rakennusjärjestyksessä säädetään mm. kiinteistöjen velvollisuuksista 
hulevesien johtamisesta (15§ ja 17§). Rakennusjärjestyksessä on lisäksi 
määräyksiä mm. rantarakentamisen rakennuskorkeuksista (26§ ja 27§). 
Rakennuskorkeuksia koskevissa määräyksissä noudatetaan oppaan 
”Ylimmät vedenkorkeudet ja sortumavaarat ranta-alueille rakennettaessa” 
(Ollila 2002) suosituksia. Oppaan suosituksissa on huomioitu ilmastonmuu-
toksen vaikutukset tulviin. Suositukset koskevat sekä sisävesien että 
rannikon ranta-alueita. Helsingissä ranta-alueille rakennettaessa huomioi-
daan kerran 200 vuodessa toistuvan tulvan mahdollisuus, joka nousee 
korkeustasolle +2,3 metriä.

Vantaa

Rakennusjärjestys

Vantaan kaupunki 2008. Vantaan kaupungin rakennusjärjestys.
Rakennusjärjestyksessä säädetään mm. tontin hulevesien johtamisesta 
(24§).

Uusimaa

Alimmat suositeltavat rakentamiskorkeudet Uudenmaan suurimpien 
järvien rannoilla.

Uudenmaan ympäristökeskus. Alimmat suositeltavat rakentamiskorkeudet 
Uudenmaan ja Itä-Uudenmaan suurimpien järvien rannoilla. 

http://www.ymparisto.fi/download.asp?contentid=58981&lan=fi

Tiedostoon on koottu alimmat rakentamiskorkeudet Uudenmaan järvien 
rannoilla. Tämä koskee Espoota, Kauniaista ja Vantaata, ei sen sijaan 
Helsinkiä. 

Hulevesien käsittely maankäytön suunnittelussa

Tornivaara-Ruikka, R. 2006. Hulevesien käsittely maankäytön suunnittelus-
sa. Uudenmaan ympäristökeskuksen raportteja 3/2006. Uudenmaan 
ympäristökeskus. Helsinki. 29 s. +liitteet.  

http://www.ymparisto.fi/download.asp?contentid=104390&lan=fi

Julkaisussa on selvitetty maankäytön vaikutuksia hulevesiin sekä 
muutamalla esimerkillä havainnollistettu, kuinka hulevesiä on huomioitu 
maankäytön suunnittelussa. Yksi esimerkeistä on Viikin alue. Lisäksi 
julkaisussa on esitetty suosituksia hulevesien hallinnan huomioimiseen.

3.4. Ympäristö

Helsingin luonnon monimuotoisuuden turvaamisen toimintaohjelma.

Helsingin luonnon monimuotoisuuden turvaaminen. Toimintaohjelma 
2008–2017. Khs 8.2.2010. Luonnos: http://www.hel.fi/static/public/hela/
Kaupunkisuunnittelulautakunta/Suomi/Esitys/2008/Ksv_2008-01-10_
Kslk_01_El/58F94212-421C-44F3-B540-8DBAE234F109/Helsingin_ 
luonnon_monimuotoisuuden_turvaamisen_toi.pdf

Ohjelman tavoitteena on säilyttää luonnon monimuotoisuus, jotta 
kaupunkilaisille voidaan turvata terveellinen, viihtyisä ja monimuotoinen 
ympäristö. Ohjelmassa on esitetty toimenpiteitä luonnon monimuotoisuu-
den säilyttämiseksi, jotka on tarkoitus ottaa huomioon maankäytön 
suunnittelussa ja viheralueiden suunnittelussa ja hoidossa. Ohjelman 
toimenpiteiksi on esitetty mm. huleveden hyödyntämistä rakentamalla 
kosteikkoja ja tulvaniittyjen perustamista. Lumo-ohjelman lähtökohtana on 
ollut se, että terveet ekosysteemit ja monimuotoinen luonto kestävät 
parhaiten ilmastomuutoksen vaikutuksia. 

3.5. Turvallisuus ja pelastustoimi

Vantaan turvallisuussuunnitelma

Vantaan kaupunki 2009. Vantaan turvallisuussuunnitelma 2009-2012. 18 s. 

http://www.vantaa.fi/i_alaetusivu.asp?path=1;135;137;72125

Vantaan kaupungin, Keski-Uudenmaan pelastuslaitoksen, Itä-Uudenmaan 
pelastuslaitoksen ja Vantaan seurakuntayhtymän yhteistyössä laaditun 
turvallisuussuunnitelman tavoitteena on lisätä mm. liikenteen ja ympäristö-
turvallisuuden tilaa Vantaalla.

Valmiussuunnitelmat

Helsingin pelastuslaitoksen valmiussuunnitelma 2007. 

Valmiussuunnitelma on pelastuslaitoksen yleisluontoinen suunnitelma 
laitoksen valmiuden ylläpitämiseksi ja kehittämiseksi sekä normaaliajan 
häiriötilanteissa että poikkeusoloissa. Keskeisenä ajatuksena on, että 
pelastuslaitos pystyy turvaamaan palvelunsa valmiutta joustavasti 
kohottamalla.

Keski-Uudenmaan pelastuslaitoksen valmiussuunnitelma.

Länsi-Uudenmaan pelastuslaitoksen valmiussuunnitelma.

3.6 Tutkimukset ja selvitykset

Astra -hanke (Towards Climate Change Adaptation Strategies in the Baltic 
Sea Region), päättyi 2007. http://www.astra-project.org/

BaltCICA -hanke (Climate Change: Impacts, Costs and Adaptation in the 
Baltic Sea Region) 2009 – 2011. http://www.baltcica.org/casestudies/
helsinki.html

Julia 2030 -hanke (Ilmastonmuutos Helsingin seudulla - hillintä ja 
sopeutuminen) 2009–2011, http://www.hsy.fi/julia2030/Sivut/Julia2030
etusivu.aspx

Wahlgren, I., Kuismanen, K. ja Makkonen, L. 2007. VTT. Sörnäistenranta-
Hermanninranta -osayleiskaava. Ilmastonmuutoksen huomioonottaminen. 
VTT:n tutkimusraportti VTT-R-00471-07. Helsingin kaupungin kaupunki-
suunnitteluvirasto ja VTT. 48 s. +liitteet. Saatavilla Internetistä:  
http://www.vtt.fi/inf/julkaisut/muut/2008/VTT_Ilmastonmuutos_ 
kaavoitus_Kalasatama.pdf

Helsingissä on rakenteilla kolme uutta aluetta merenrannalle: Kalasataman 
alue, Kruunuvuorenranta ja Jätkäsaari. Helsingissä ranta-alueille 
rakennettaessa on huomioitava meri- ja jokitulvien mahdollisuus. Niiden 
varalta on määritelty alimmat rakentamiskorkeudet, joista säädetään mm. 
rakennusjärjestyksessä (ks. Helsingin kaupunki 2000). Lisäksi rankkasade-
tulvat ja hulevesien johtaminen on huomioitu rakentamisen korkotasossa, 
alueiden kuivatuksessa sekä kunnallistekniikassa. Kruunuvuorenrannan  
ja Jätkäsaaren osalta on huomioitu myös tuulisuusvaikutukset, Jätkäsaa-
ressa aallokon vaikutukset ja Kalasataman osalta on laadittu selvitys 
ilmastonmuutoksen vaikutuksista ja annettu suunnitteluohjeita mm. 
mikroilmaston huomioimiseksi.
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